
ZPID-Monitor 2013 zur Internationalität der Psychologie aus dem 
deutschsprachigen Bereich

Gabriel Schui, Julia Müller und Günter Krampen

Leibniz-Zentrum für Psychologische Information und Dokumentation (ZPID)
Universitätsring 15
D-54286 Trier
Germany
E-Mail: schui@zpid.de

www.zpid.de

http://www.zpid.de/index.php?wahl=IuD&uwahl=publications	 Oktober 2015

Leibniz-Zentrum für Psychologische Information und Dokumentation

ZPID Science Information Online, 15 (5)

mailto:schui@zpid.de
http://www.zpid.de/


Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 2 -                                       
         

 

 

ZPID-Monitor 2013 zur Internationalität der Psychologie aus dem 

deutschsprachigen Bereich 

Gabriel Schui, Julia Müller und Günter Krampen 

 
Die Entwicklungen der internationalen Sichtbarkeit psychologischer Publikationen aus dem 
deutschsprachigen Raum im Erhebungsjahr 2013 werden im vorliegenden Bericht bibliome-
trisch untersucht und die Ergebnisse zusammengefasst. Ausgehend von der Erstveröffentli-
chung des ZPID-Monitors 1999-2000 (Krampen, Montada & Schui, 2002) werden in Fortset-
zung der jährlich erscheinenden Berichte (für das Publikationsjahr 2012 siehe Schui, Hoff-
mann & Krampen, 2014) die Module zur Visibilität und Zeitschriftenanalyse im Folgenden 
nachfolgend vorgestellt. Die Durchführung des Moduls 2 zur Rezeptionsanalyse war für das 
Berichtsjahr 2013 aus Ressourcengründen nicht möglich und eine entsprechende Darstellung 
ist in diesem Bericht nicht enthalten. Eine umfassende Beschreibung der dem ZPID-Monitor 
zugrunde liegenden methodischen Vorgehensweise findet sich in Schui (2004; verfügbar un-
ter http://ubt.opus.hbz-nrw.de/volltexte/2004/261/pdf/SchuiGabriel_20040716.pdf). 

ZPID-Monitor Modul 1: International zugängliche Publikati-
onen – Visibilität 
 
In der Datenbank PSYNDEX sind zum Analysezeitpunkt (März 2015) für das Publikations- 
und damit das Berichtsjahr 2013 insgesamt 11.261 Publikationen dokumentiert, von denen 
4.393 in englischer Sprache verfasst sind. Damit ist die Anglisierungsquote im Vorjahresver-
gleich um 2,5 % auf 39 % gestiegen. Abgesehen von wenigen, geringen Rückgängen – so 
auch im Jahr 2012 – stieg die Quote stetig bis auf den jetzigen Höchststand (siehe Abbildung 
1).  

Abbildung 2 zeigt das ansteigende Gesamtvolumen allen in PSYNDEX erfassten Publikati-
onen, das im Jahr 2013 mit 11.261 den höchsten Stand erreicht hat. Dies lässt sich hauptsäch-
lich auf einen Zuwachs englischsprachiger Arbeiten zurückführen, während der relative An-
teil deutschsprachiger Arbeiten  seit 1997 mehr oder weniger konstant ist bzw. sogar in den 
letzten Publikationsjahren leicht abfällt. Die in Abbildung 2 gezeigten absoluten Publikations-
zahlen können im Vergleich zu den Vorjahresberichten kleinere Abweichungen (zumeist nach 
oben) aufweisen. Diese Fluktuationen resultieren zum einen aus der fortdauernden Nacherfas-
sung von Publikationen zurückliegender Jahrgänge und zum anderen aus der Bereinigung der 
Datenbank PSYNDEX um bibliographische Dubletten. Die Liste der Kriterien für die Auf-

http://ubt.opus.hbz-nrw.de/volltexte/2004/261/pdf/SchuiGabriel_20040716.pdf


Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 3 -                                       
         

 

nahme psychologischer Fachpublikationen in PSYNDEX ist verfügbar unter 
http://www.zpid.de/pub/info/Selektionsschema_ZPID.pdf. 

 

 

Abbildung 1 Prozentualer Anteil englischsprachiger Veröffentlichungen an den in PSYNDEX erfassten Fachpubli-
kationen 
 
 
 
 

 
 
Abbildung 2: Absolute Häufigkeiten der in PSYNDEX erfassten Fachpublikationen (gesamt, deutsch-und eng-
lischsprachig) nach Publikationsjahr 

http://www.zpid.de/pub/info/Selektionsschema_ZPID.pdf


Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 4 -                                       
         

 

Vergleiche des Anglisierungsgrades zwischen den Teildisziplinen 
In Tabelle 1 finden sich die Gesamtzahlen und die englischsprachigen Anteile der Publikati-
onen des Jahres 2013 aufgeschlüsselt nach psychologischen Teildisziplinen, Publikationsarten 
und Studiendesigns. Die Klassifikation der Dokumente nach Subdisziplinen erfolgt in der 
Fachdatenbank PSYNDEX auf der Grundlage der APA-Klassifikationscodes (Classification 
Code, CC, nach Gallagher Tuleya, 2007). Eine Publikation kann in PSYNDEX mit ein bis 
vier Klassifikationscodes (CC) gekennzeichnet werden. Da die Klinische Psychologie in der 
APA-Klassifikation keine eigenständige Einzelkategorie bildet, wird sie durch die Vereini-
gung der Bereiche (CC) Psychische und Physische Störungen sowie Behandlung und Präven-
tion dargestellt. 

Der Anstieg der Anglisierungsquote zeigt sich in allen Teildisziplinen der Psychologie. Wie 
im vorherigen Berichtsjahr lassen sich dabei die Teildisziplinen zu Gruppen mit hoher, mitt-
lerer und niedriger Anglifizierungsquote zuordnen (Krampen, Schui & Bauer, 2012; Schui et 
al., 2014): Die Allgemeine Psychologie, Biopsychologie und Sozialpsychologie gehören mit 
durchschnittlich 75 % der ersten, die übrigen Grundlagen-und Methodenfächer mit einem 
Wert von etwa 40 % der zweiten und die Anwendungsfächer mit rund 20 % der dritten Grup-
pe an. In den Grundlagenfächern mit hohem und mittlerem Anglisierungsgrad stieg der eng-
lischsprachige Anteil um 5 % bzw. 3,7 %, auch bei den Anwendungsfächern ist eine Steige-
rung von 2 % zu verzeichnen. Eine Ausnahme ist die Pädagogische Psychologie, in der es so 
gut wie keine Veränderung gab 

Eine genauere Betrachtung der einzelnen Gruppen ergibt folgendes Bild (siehe Abbildung 3 
bis 6): In der Spitzengruppe sind Allgemeine Psychologie (+4,9 % auf 86,4 %), Biopsycholo-
gie (+5,4 % auf 82,7 %) und die Sozialpsychologie (+6,3 % auf 67,4 %) auf hohem Niveau 
weiter gestiegen. Auch im mittleren Anglisierungsbereich sind Zunahmen in allen Teildiszip-
linen zu beobachten: Bei der Diagnostik (Psychometrie) gibt es eine Zunahme um 6,5 % auf 
46,9 %, bei der Entwicklungspsychologie um 2,7 % auf 39,9 %, ein Trend der nunmehr seit 
2009 anhält. In der Persönlichkeitspsychologie und Differentiellen Psychologie fand sich 
ebenso wie in den letzten zwei Berichtjahren nur ein geringer Anstieg um 1,7 % auf 44,7 %, 
was für das Erreichen eines Plateaus sprechen könnte. 

Nach dem Rückgang um 7,4 % in Forschungsmethoden und Statistik im letzten Jahr ist dieses 
Jahr ein starker Anstieg um 12,9 % auf 57,2 % zu berichten. Aufgrund der vergleichsweise 
geringen Publikationszahlen sind in dieser Teildisziplin häufig Schwankungen zu beobachten, 
der für das Erhebungsjahr 2013 beobachtete Anstieg liegt aber im Trend der letzten Jahre. 
Insgesamt setzt sich also die zunehmende Anglisierung der Grundlagenfächer, die seit Beginn 
der Erhebung des ZPID-Monitors Ende der 1990er Jahre zu beobachten ist, weiter fort.



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 5 -                                       
         

 

 
Tabelle 1. Absolute Häufigkeiten der Fachpublikationen im Jahr 2013 (gesamt und englisch), deren relative Häu-
figkeiten sowie Änderung der relativen Häufigkeiten im Vergleich zum Vorjahr. 
 
Betrachtung nach Gesamt Englisch % Englisch Änderung Vor-

jahr 
Teildisziplin (CC)     
Psychometrie, Statistik, Methodologie  917 430 46,9 6,5 
- Psychologische Diagnostik 674 291 43,2 4,3 
- Forschungsmethoden und Statistik 243 139 57,2 12,9 

Allgemeine Psychologie 1716 1483 86,4 4,9 
Bio- und Neuropsychologie 1175 972 82,7 5,4 
Entwicklungspsychologie 1082 432 39,9 2,7 
Sozialpsychologie 559 377 67,4 6,3 
Differentielle- und Persönlichkeitspsy-
chologie 

774 346 44,7 1,7 

Klinische Psychologie 5316 1317 24,8 2,4 
- Psychische und physische Störungen 3181 1069 33,6 3,7 
- Behandlung und Prävention 3446 483 14,0 1,1 

Pädagogische Psychologie 1027 185 18,0 0,6 
Arbeits- und Organisationspsychologie 976 196 20,1 1,4 
Publikationsart     
Monographien 575 9 1,6 0,6 
Sammelwerke 276 21 7,6 -0,5 
Sammelwerksbeiträge 2309 212 9,2 -2,0 
Zeitschriftenaufsätze 7243 3883 53,6 4,5 
Berichte 50 7 14,0 -2,7 
Dissertationen 587 250 42,6 6,0 
Studienart     
Empirische Studien (gesamt) 5191 2760 53,2 5,2 
- Experimentelle Studien 1570 1481 94,3 2,1 
- Längsschnittstudien 250 163 65,2 -3,1 
- Qualitative Studien 254 24 9,4 2,1 
- Klinische Fallstudien 112 6 5,4 -1,5 
- Sonstige empirische Studien 3005 1086 36,1 7,3 

Methodologische Studien 1091 181 16,6 0,0 
Theoretische Studien 1824 165 9,0 -1,6 
Überblicksarbeiten 2312 337 14,6 2,5 
Gesamt 11261 4393 39,0 2,5 
 

 

 

 

 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 6 -                                       
         

 

 

Abbildung 3: Anteil englischsprachiger Literatur der psychologischen Anwendungsfächer 

 

 

 

 

Abbildung 4: Anteil englischsprachiger Literatur der psychologischen Grundlagenfächer 

 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 7 -                                       
         

 

 

Abbildung 5: Anteil englischsprachiger Literatur der klinischen und biologisch-neuropsychologischen Teilfächer 
 
 

 

Abbildung 6: Anteil englischsprachiger Literatur der psychologischen Methodenfächer 

 

 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 8 -                                       
         

 

 

Die angewandten Disziplinen der Psychologie liegen bei der Anglisierungsquote im Mittel 
knapp über der 20 %-Marke. Der Anteil englischsprachiger Veröffentlichungen bleibt in der 
Pädagogischen Psychologie unverändert bei 18 %, in der Klinischen Psychologie steigt er um 
2,4 % auf 24,8 %. Im Bereich der Arbeits- und Organisationspsychologie steigt die Anglisie-
rungsquote um 1,4 % auf 20,1 % (siehe Tabelle 1 und Abbildung 3). Es kann konstatiert wer-
den, dass die Anwendungsfächer den Anteil englischsprachiger Publikationen in den letzten 
zehn Jahren verdoppelt haben. Aufgrund der stärkeren Sprach- und Kulturgebundenheit der in 
diesen Fächern betriebenen Forschung sind hier kaum Anglisierungsquoten zu erwarten, die 
mit den Grundlagenfächern vergleichbar sind. Insbesondere für die Klinische Psychologie ist 
zugleich die hohe Grundrate ihrer Veröffentlichungen zu beachten, die im Publikationsjahr 
2013 bei 47 % der psychologischen Publikationen aus dem deutschsprachigen Bereich liegt. 
Gleichwohl kann die Erhöhung der Anglisierungsquote in den Publikationen der Anwen-
dungsfächer als Indikator der Anstrengung gesehen werden, mit den Forschungsergebnissen 
auch den internationalen Anschluss und Austausch zu suchen. 

In den Tabellen 2 und 3 sind die Anglisierungsquoten für die Untermenge der Zeitschriftenar-
tikel nach Teildisziplinen für die Jahre 2012 (Tabelle 2) und 2013 (Tabelle 3) aufgeschlüsselt. 
Diese liegen im Jahr 2013 in allen Teildisziplinen höher als bei Berücksichtigung aller Publi-
kationsarten (vgl. Tabelle 1). In den zurückliegenden drei Jahren beträgt die Erhöhung des 
englischsprachigen Anteils insgesamt ca. 12 %. Überdurchschnittlich profitierten bei dieser 
Betrachtung der Publikationsjahre 2011 bis 2013 die Differentielle und Entwicklungspsycho-
logie (+ 15,6 %), während die Pädagogische Psychologie bei Beschränkung auf Zeitschriften-
artikel nur wenige Prozentpunkte (+ 3,2 %) zulegte. 

Ihre Sonderstellung behalten sowohl die Allgemeine Psychologie als auch die Biopsycholo-
gie, wo fast ausschließlich in englischsprachigen Journals publiziert wird. Bei beiden stieg die 
Anglisierungsquote auf sehr hohem Niveau weiter. Für das Berichtsjahr 2012 gab es in der 
Allgemeinen Psychologie einen leichten Rückgang (-0,7%), der in diesem Jahr mit einer Stei-
gerung von 1,3 % wieder aufgeholt wurde. Insgesamt wurden für das Jahr 2013 sowohl bei 
den Gesamtpublikationen als auch nur bei den Zeitschriftenartikeln Anstiege des englisch-
sprachigen Publikationsaufkommens über alle Teildisziplinen hinweg festgestellt. 

 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 9 -                                       
         

 

 

Zeitschriftenbeiträge nach Teildisziplin Gesamt Englisch % Englisch 
Änderung Vor-

jahr 
Forschungsmethoden und Diagnostik 618 340 55,0 6,1 
Allgemeine Psychologie 1252 1149 91,8 -0,7 
Bio- und Neuropsychologie 890 813 91,3 1,3 
Entwicklungspsychologie 602 320 53,2 4,1 
Sozialpsychologie 317 237 74,8 2,4 
Differentielle- und Persönlichkeitspsycholo-
gie 448 258 57,6 -3,6 
Klinische Psychologie 3004 1016 33,8 -0,9 
Pädagogische Psychologie 646 126 19,5 0,3 
Arbeits- und Organisationspsychologie 550 155 28,2 -7,0 
Gesamt 6960 3400 48,9 -1,4 

 
Tabelle 2. Absolute Häufigkeiten der Zeitschriftenbeiträge nach Teildisziplinen im Jahr 2012 (gesamt und eng-
lisch) sowie Änderung der relativen Häufigkeiten im Vergleich zum Vorjahr 
 
 
 
 

Zeitschriftenbeiträge nach Teildisziplin Gesamt Englisch % Englisch Änderung Vorjahr 
Forschungsmethoden und Diagnostik 664 396 59,6 4,6 
Allgemeine Psychologie 1372 1277 93,1 1,3 
Bio- und Neuropsychologie 957 886 92,6 1,2 
Entwicklungspsychologie 698 381 54,6 1,4 
Sozialpsychologie 441 337 76,4 1,7 
Differentielle- und Persönlichkeitspsycholo-
gie 528 309 58,5 0,9 
Klinische Psychologie 3241 1224 37,8 3,9 
Pädagogische Psychologie 690 155 22,5 3,0 
Arbeits- und Organisationspsychologie 512 160 31,3 3,1 
Gesamt 7415 3887 52,4 3,6 

 

Tabelle 3. Absolute Häufigkeiten der Zeitschriftenbeiträge nach Teildisziplinen im Jahr 2013 (gesamt und eng-
lisch) sowie Änderung der relativen Häufigkeiten im Vergleich zum Vorjahr. 

 

Anglisierungsgrad der Publikationsarten  
Die in Tabelle 1 im Abschnitt „Publikationsart“ dargestellten Gesamtzahlen zeigen, dass Zeit-
schriftenbeiträge weiterhin das wichtigste Medium für englischsprachige Publikationen aus 
dem deutschsprachigen Bereich sind: 89 % der im PSYNDEX gelisteten englischsprachigen 
Publikationen sind Zeitschriftenartikel. Im Unterschied zum letzten Berichtsjahr (mit einer 
Reduktion von 2,5 %) gab es 2013 einen Anstieg der Anglisierungsquote bei allen Zeitschrif-
tenartikeln (+4,5 % auf 53,6 %), was ebenfalls die Bedeutung dieser Publikationsart für die 
internationalen Visibilität widerspiegelt. 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 10 -                                       
         

 

Nach Anstiegen im letzten Berichtsjahr zeigen sich für 2013 Rückgange bei den englisch-
sprachigen Anteilen für Sammelwerksbeiträge (-2 % auf 9,2 %) und für Berichte (-2,7 % auf 
14 %). Bei den Berichten (sogenannte „graue Literatur“, zu der zunehmend unter Open Ac-
cess im Internet zur Verfügung gestellte Arbeitsberichte gehören) sind allerdings aufgrund der 
geringen Fallzahlen über den gesamten Zeitraum der Erhebung des ZPID-Monitors starke 
Schwankungen in der Anglisierungsquote zu finden. Aus Abbildung 7 wird deutlich, dass 
Monographien und Buchkapitel weiterhin hauptsächlich in deutscher Sprache publiziert wer-
den. Es gab keine Veränderungen beim Anteil englischsprachiger Monographien (1,6 %) und 
Editionen (7,6 %). 

 

 

Abbildung 7: Prozentualer Anteil englischsprachiger Literatur nach Publikationsart. 

 

Die Anglisierungsquote der Dissertationen als weitere für die Internationalisierung wichtige 
Publikationsform steigt im Berichtsjahr weiter (+6 % auf 42,6%). Die Bedeutung englisch-
sprachiger Dissertationen nimmt also weiter zu und könnte nicht nur in den stark internationa-
lisierten Teildisziplinen durchaus zur Norm werden. Neben der klassischen Dissertations-
schrift wird weiterhin verstärkt die Möglichkeit zur kumulativen Dissertation über die erfolg-
reiche Veröffentlichung von Arbeiten in einschlägigen Zeitschriften genutzt. Bezogen auf alle 
in PSYNDEX dokumentierten Dissertationen zeigt sich ab dem Jahr 2010 ein sprunghafter 
Anstieg dieser kumulativen Arbeiten, der sich auch im Berichtsjahr 2013 weiter fortsetzt. Ab-
bildung 8 zeigt, dass der Anstieg englischsprachiger Dissertationen überwiegend auf die ku-
mulativen Arbeiten zurückzuführen ist, die im Berichtsjahr ungefähr zu zwei Dritteln 
(+10,4 % auf 62,8 %) in englischer Sprache veröffentlicht wurden. Der Anteil deutschspra-



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 11 -                                       
         

 

chiger kumulativer Dissertationen hat sich dagegen nur um 4,7 % auf 20,1 % gesteigert. 
 
 

 
Abbildung 8: Prozentualer Anteil kumulativer Dissertationen an Gesamtdissertationen nach Publikationsjahr 

 

Anglisierungsgrad der Literaturgattungen  
In Tabelle 1 werden unter dem Abschnitt Studienart die inhaltliche und methodische Ausrich-
tung der Publikationen betrachtet. Über die darauf bezogenen Entwicklungstrends informiert 
Abbildung 9: Die empirischen Studien haben hier mit einem sehr hohen Anglisierungsgrad 
eine Sonderstellung. Während es bei den methodologischen Studien keine Veränderung in der 
Anglisierungsquote gab (16,6 %) setzt sich bei den theoretischen Studien der Trend einer ab-
nehmenden Anglisierung fort (-1,6 % auf 9 %). Im Gegensatz dazu ist bei den Überblicksar-
beiten seit 2009 ein Anstieg zu verzeichnen (+2,5 auf 14,6 %). Dies erscheint auf dem Hinter-
grund szientometrischer Befunde zu internationalen Zitationshäufigkeiten von Primärliteratur 
für die Rezeption psychologischer Beiträge aus dem deutschsprachigen Ländern ungünstig, da 
gerade Überblicksbeiträge und theoretische Studien vergleichsweise häufig (und sogar häufi-
ger als die größere Anzahl empirischer Studien) international zitiert werden (Krampen, Wei-
land & Wiesenhütter, 2015; verfügbar unter http://link.springer.com/article/10.1007/s11192-
015-1573-y). 
 

Nach einem leichten Rückgang im letzten Berichtsjahr gibt es im Jahr 2013 eine Steigerung 

http://link.springer.com/article/10.1007/s11192-015-1573-y
http://link.springer.com/article/10.1007/s11192-015-1573-y


Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 12 -                                       
         

 

bei den empirischen Studien um 5,2 % auf 53,2%, womit der bisherige Höhepunkt des Angli-

sierungsgrades von 50% in 2010 noch übertroffen wird. Es zeichnet sich ab, dass mindestens 

die Hälfte (inzwischen mehr als das) der in einem Jahr publizierten empirischen Studien aus 

dem deutschsprachigen Raum in englischer Sprache verfasst sind. 

 

 
Abbildung 9: Anteil englischsprachiger Literatur, nach Zielsetzung der Studie. 

 

In der Binnendifferenzierung der empirischen Studien (siehe Abbildung 10) zeigen sich wei-
terhin steigende englischsprachige Anteile bei den experimentellen Studien (mit +2,1 % auf 
94,3 %), deutschsprachige Publikationen spielen in diesem Bereich kaum noch eine Rolle. 
Nach dem letztjährigen Anstieg bei den Längsschnittstudien von +3,7 % gab es einen Rück-
gang um 3,1 % auf 65,2 %. Der englischsprachige Anteil bei klinischen Fallstudien geht seit 
2010 zurück und liegt bei 5,4 %, wobei die Aussagekraft aufgrund der geringen Fallzahlen 
(112 Publikationen insgesamt, davon 6 in englischer Sprache) begrenzt ist. Nachdem in den 
letzten zwei Berichtsjahren der Anteil der englischsprachigen Publikationen rückläufig war, 
gibt es bei den qualitativen Studien nun einen Anstieg um 2,1 %. Die Kategorie „sonstige 
empirische Studien“, die Metaanalysen, Forschungsvorhaben, Replikationen früherer Studien 
sowie weitere nicht genauer spezifizierbare empirisch fundierte Arbeiten umfasst, enthält mit 
36,1 % (+7,3 %) deutlich mehr englischsprachige Publikationen als im Vorjahr. Diese Dar-
stellung dürfte im Wesentlichen die Ergebnisse bei den Teildisziplinen widerspiegeln, die 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 13 -                                       
         

 

neben ihren jeweiligen inhaltlichen Zielsetzungen auch verschiedene methodische Ansätze 
bevorzugen (müssen), die sich zusätzlich auf die Wahl der Publikationssprache auswirken. 

 

 

 
Abbildung 10: Anteil englischsprachiger Literatur innerhalb empirischer Studien, nach Methode der Studie. 

 

 

ZPID-Monitor Modul 2: Rezeptionsanalyse 

Die Durchführung des Moduls 2 zur Rezeptionsanalyse war für das Berichtsjahr 2013 aus 

Ressourcengründen nicht möglich und eine entsprechende Darstellung ist in diesem Bericht 

nicht enthalten (siehe dazu zuletzt den Bericht für das Publikationsjahr 2012 von Schui et al., 

2014). 
 

 

ZPID-Monitor Modul 3: Analyse internationaler Journals 

In der Datenbank PSYNDEX waren zum Erhebungszeitpunkt 3.883 englischsprachige Zeit-
schriftenartikel mit Beteiligung von Autoren/innen aus dem deutschsprachigen Raum für das 
Berichtsjahr dokumentiert. Diese Artikel sind in 889 verschiedenen Zeitschriften erschienen. 
Der Anteil von Zeitschriftenbeiträgen am gesamten englischsprachigen Publikationsaufkom-



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 14 -                                       
         

 

men steigerte sich gegenüber Vorjahr um 2,4 % auf 88,4 %. Hier liegt ein Trend vor, der sich 
mit den üblichen kleineren Schwankungen seit dem Jahr 1997 fortsetzt (siehe Abbildung 11). 

 

 
 
Abbildung 11: Prozentualer Anteil von Zeitschriftenaufsätzen an allen englischsprachigen Publikationen aus dem 
deutschsprachigen Raum, jeweils mit Angabe der Veränderung des Wertes relativ zum Vorjahr. 
 

 
Das Open Access Online-Journal PLoS ONE ist wie in den drei vorherigen Berichtsjahren die 
meistgenutzte Zeitschrift. Sie konnte ihre Position mit 197 Artikeln (2012: 145 Artikel) weiter 
festigen. In diesem Berichtsjahr folgen darauf zwei weitere Open Access Journals, Frontiers 
in Psychology (127 Artikel) und Frontiers in Human Neuroscience (87 Artikel). Vor allem 
die Steigerung der Zeitschriftenbeiträge in Frontiers in Psychology um 105 Artikel ist beacht-
lich. 

Die beiden Top-Positionen sind somit besetzt von der multidisziplinären PLoS ONE und 
Frontiers in Psychology, die sich mit dem gesamten Feld der Psychologie befassen. In der 
Top 10 folgen fachlich spezialisierten Zeitschriften aus den Bereichen der Neuropsychologie 
und Biospsychologie (Frontiers in Human Neuroscience, NeuroImage, Psychoneuroendo-
crinology, Biological Psychology, Neuropsychologia) sowie der Allgemeinen (Experimental 
Psychology), Sozialpsychologie (Social Psychology) und Klinischen Psychologie (Crisis). 

Wie im Berichtsjahr 2012 folgt die Verteilung der Artikel auf die Zeitschriften einer Pareto-
Verteilung, d.h., dass die meisten der im PSYNDEX erfassten Artikel auf wenige Zeitschrif-
ten entfallen. In den zehn erstplatzierten Zeitschriften (1,1 % aller Zeitschriften) wurden 18% 
aller Artikel veröffentlicht, die Hälfte aller 3.883 dokumentierten Arbeiten ist in nur 81 Zeit-
schriften (9,1 %) erschienen. Demgegenüber ist in 411 der 898 englischsprachigen Zeitschrif-



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 15 -                                       
         

 

ten (46 %) lediglich eine einzige Arbeit aus dem deutschsprachigen Bereich erschienen. Über-
sichten der Zeitschriften finden sich im Anhang, wobei in Anhang A die Journals nach der 
Nutzungshäufigkeit von Autoren/innen aus dem deutschsprachigen Bereich und in Anhang B 
die Journals alphabetisch nach ihrem Namen gelistet sind. 

Wenig Veränderung gab es bezüglich der Verlage, in denen diese Journals publiziert werden 
(siehe Tabelle 4). Dominant sind fünf Verlagsgruppen: 55 % der in PSYNDEX dokumentier-
ten Zeitschriftenbeiträge wurden bei Elsevier, Hogrefe, Wiley-Blackwell, Springer und der 
Taylor & Francis Group herausgegeben. Im Vergleich zum Publikationsjahr 2012 gab es 
2013 einen leichten Rückgang dieser „Big Five“ der Fachverlage um 5 %. 

Den Big Five folgt mit der Frontiers Research Foundation ein Open Access-Anbieter (6 %), 
die gemeinsam mit der Public Library of Science 11,5 % der englischsprachigen Artikel in 
PSYNDEX (gegenüber 7 % im Vorjahr) verlegt hat. Dies bestätigt den Trend zur Publikation 
englischsprachiger Beiträge aus dem deutschsprachigen Bereich in Open Access-Journals, bei 
denen author fees bzw. article processing charges verpflichtend sind (zu den im deutschspra-
chigen Bereich anfallenden Kosten siehe etwa die exemplarischen Berechnungen bei Kram-
pen, 2015, S. 30; verfügbar unter: http://www.zpid.de/index.php?wahl=forschung). Wie im 
Vorjahr befinden sich auch der Verlag der American Psychological Association (APA) und 
Sage Publications in der Top 10 der Verlage (siehe Tabelle 4). 

 

Verlage Artikel % Kumulative Prozente 

Elsevier Science 930 24,0 24,0 
Hogrefe Publishing 324 8,4 32,4 
Wiley-Blackwell 320 8,3 40,6 
Taylor & Francis Group 302 7,8 48,4 
Springer 253 6,5 54,9 
Frontiers Research Foundation 242 6,2 61,2 
American Psychological Association 221 5,7 66,9 
Public Library of Science 202 5,2 72,1 
Sage Publications 134 3,5 75,5 

Tabelle 4. Anzahl und prozentualer Anteil der bei den Verlagen erschienener Artikel. 

Fazit 
Der Eindruck des vorherigen Berichtsjahrs (zum Publikationsjahr 2012), dass sich in der 
Anglifizierungsquote der Publikationen aus der Psychologie im deutschsprachigen Bereich 
das Erreichen eines Plateaus andeute, kann für das Berichtsjahr 2013 nicht bestätigt werden. 
Die Anglisierungsquote ist im Publikationsjahr 2013 um 2,5 % gestiegen, eine Steigerung die 
sich über alle Teildisziplinen erstreckt, wenn auch mit geringeren Steigungsraten bei den Dis-
ziplinen mit ohnehin niedrigem Anglisierungsgrad. 

http://www.zpid.de/index.php?wahl=forschung&uwahl=talks


Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 16 -                                       
         

 

Bemerkenswert sind die Veränderungsdynamiken bei den Publikationsarten und Literaturgat-
tungen. So setzte sich etwa der starke lineare Aufwärtstrend, der seit 2000 bei englischspra-
chigen Veröffentlichungen über Befunde aus Längsschnittstudien zu beobachten war, im Pub-
likationsjahr 2013 nicht fort, stattdessen ist ein Rückgang zu verzeichnen. Demgegenüber 
steht ein Aufwärtstrend beim Anteil englischsprachiger Publikationen an den experimentellen 
Studien (2013: 94,3%) was deutlich die Dominanz der englischsprachigen Artikel in diesem 
Bereich aufzeigt. Kumulative Dissertation sind, wie im Vorjahr schon beobachtetet, weiter 
auf dem Vormarsch. Nachdem sie im letzten Jahr 29 % aller Dissertationen ausmachten, sind 
es in diesem Jahr schon 38 %, werden nur englischsprachige Arbeiten betrachtet fast zwei 
Drittel. Auch bei den Dissertationen insgesamt steigt die Anglisierungsquote weiter an. 

Die Psychologie aus den deutschsprachigen Ländern veröffentlicht englischsprachige Texte 
hauptsächlich in Fachzeitschriften (2013: 88 %). Dissertationen und Sammelwerksbeiträge 
bleiben wie auch schon 2012 (und früher) die einzigen anderen nennenswerten Literaturarten 
mit erhöhten Anglifizierungsanteilen. Die Konzentration auf vergleichsweise wenige Zeit-
schriften ist weiterhin hoch, und es zeigt sich am anderen (flachen) Ende der rechtsschiefen 
Verteilung eine hohe Differenzierung mit ein oder zwei Arbeiten in einer Vielzahl verschie-
dener Zeitschriften. Mehr als die Hälfte der Zeitschriften, in denen Autorinnen und Autoren 
aus dem deutschsprachigen Bereich veröffentlichen, stammen aus fünf großen kommerziellen 
Verlagshäusern, auch wenn sich der relative Anteil leicht verringert hat. Steigerungen fanden 
sich hingegen bei den Open Access Verlagen, die immer häufiger als Publikationsort gewählt 
werden. 

Literaturverzeichnis 
Bauer, H., Schui, G. & Krampen, G. (2012). Wohin die Reise geht: Thematische Schwer-

punkte und Rezeption international visibler Zeitschriftenartikel aus der deutschsprachigen 
Psychologie in drei Jahrzehnten: 1980-2010. 48. Kongress der Deutschen Gesellschaft für 
Psychologie, Bielefeld, 22.-27.09.2012. 

Gallagher Tuleya, L. (2007). Thesaurus of psychological index terms (11th ed.). Washington, 
DC: American Psychological Association. 

Krampen, G. (2015). Aktuelle Entwicklungen des Faches Psychologie: Versuch einer Be-
standsaufnahme mit Perspektiven. Fachtagung der Fachreferentinnen und Fachreferenten 
der Psychologie des Vereins Deutscher Bibliothekarinnen und Bibliothekare (VDB), 
Leibniz-Zentrum ZPID, 30.09.-01.10.2015. Verfügbar unter 
http://www.zpid.de/index.php?wahl=forschung&uwahl=talks 

Krampen, G. & Schui, G. (2006). ZPID-Monitor 2004 zur Internationalität der Psychologie 
aus dem deutschsprachigen Bereich: Der Kurzbericht. Psychologische Rundschau, 57, 
254-255. 

http://www.zpid.de/index.php?wahl=forschung&uwahl=talks


Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 17 -                                       
         

 

Krampen, G. Montada, L. & Schui, G. (2002). ZPID-Monitor 1999-2000 zur Internationalität 
der Psychologie aus dem deutschsprachigen Bereich: Ein Kurzbericht. Psychologische 
Rundschau, 53, 205-211. 

Krampen, G., Weiland, P. & Wiesenhütter, J. (2015). Citation success of different publication 
types: A case study on all references in psychology publications from the German-
speaking countries (DACHLL) in 2009, 2010, and 2011. Scientometrics, 104, 827-840. 
http://link.springer.com/article/10.1007/s11192-015-1573-y  

Schui, G. (2004). Internationalität und Internationalisierung der deutschsprachigen Psycho-
logie aus bibliometrischer Perspektive - Methoden und Befunde zu Geschichte und aktuel-
ler Entwicklung. Dissertation, Universität Trier. Zugriff am 03.10.2015 unter 
http://ubt.opus.hbz-nrw.de/volltexte/2004/261/pdf/SchuiGabriel_20040716.pdf 

Schui, G., Hoffmann, J. M. & Krampen, G. (2014). ZPID-Monitor 2011 zur Internationalität 
der Psychologie aus dem deutschsprachigen Bereich: Der Kurzbericht. Psychologische 
Rundschau, 61(1), 24-29. doi: 10.1026/0033-3042/a000177

http://link.springer.com/article/10.1007/s11192-015-1573-y
http://ubt.opus.hbz-nrw.de/volltexte/2004/261/pdf/SchuiGabriel_20040716.pdf


Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 18 -                                       
         

 

Anhang A: Zeitschriften in denen 2013 mindestens ein englischsprachiger Arti-
kel von Autoren aus dem deutschsprachigen Raum veröffentlicht wurde, ab-
steigend sortiert nach Anzahl der englischsprachigen Publikationen (f) 
 
 
Name Zeitschrift f 
PLoS ONE 
 197 
Frontiers in Psychology (Online 
Journal) 127 
Frontiers in Human Neuroscience 87 
NeuroImage 62 
Experimental Psychology 48 
Social Psychology 47 
Psychoneuroendocrinology 43 
Biological Psychology 42 
Neuropsychologia 41 
Crisis 39 
European Journal of Psychological 
Assessment 39 
Journal of Neuroscience 33 
Journal of Vision 33 
Acta Psychologica 27 
Psychiatry Research 27 
Zeitschrift für Psychologie 27 
Human Brain Mapping 26 
Journal of Individual Differences 26 
Developmental Psychology 25 
Journal of Research in Personality 25 
Psychological Test and Assess-
ment Modeling 25 
Psychophysiology 25 
Attention, Perception, & Psycho-
physics 23 
Learning and Individual Diffe-
rences 23 
GeroPsych 22 
Experimental Brain Research 21 
Journal of Experimental Child 
Psychology 21 
Journal of Personnel Psychology 21 
Psychology and Aging 21 
Psychopathology 21 
BMC Psychiatry (Online Journal) 20 
Cortex 20 
Journal of Personality and Social 
Psychology 20 

Name Zeitschrift f 
Personality and Individual Diffe-
rences 20 
Social Cognitive and Affective 
Neuroscience 20 
Journal of Media Psychology 19 
Consciousness and Cognition 18 
Brain and Language 17 
Frontiers in Behavioral Neurosci-
ence (Online Journal) 17 
Methodology 17 
Behavioural Brain Research 16 
Journal of Experimental Psycholo-
gy - Learning, Memory, and Cogni-
tion 16 
Psychological Science 15 
Biological Psychiatry 14 
Brain and Cognition 14 
Cerebral Cortex 14 
European Journal of Personality 14 
International Journal of Psycho-
physiology 14 
Neuropsychobiology 14 
Neuroscience and Biobehavioral 
Reviews 14 
Personality and Social Psychology 
Bulletin 14 
Proceedings of the National Acad-
emy of Sciences of the United 
States of America 14 
Quarterly Journal of Experimental 
Psychology 14 
Social Psychological and Person-
ality Science 14 
Vision Research 14 
Cognition and Emotion 13 
Journal of Affective Disorders 13 
Psycho-Oncology 13 
Cognitive, Affective, & Behavioral 
Neuroscience 12 
European Journal of Psychotrau-
matology (Online Journal) 12 
European Journal of Work & Or- 12 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 19 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
ganizational Psychology 
Intelligence 12 
Journal of Behavior Therapy and 
Experimental Psychiatry 12 
Journal of Experimental Psycholo-
gy - General 12 
Journal of Experimental Psycholo-
gy - Human Perception and Per-
formance 12 
Journal of Experimental Social 
Psychology 12 
Journal of Psychosomatic Rese-
arch 12 
Psychological Medicine 12 
Psychological Research 12 
Transportation Research Part F: 
Traffic Psychology and Behaviour 12 
Appetite 11 
Cognition 11 
Emotion 11 
European Journal of Developmen-
tal Psychology 11 
European Journal of Neuroscience 11 
European Journal of Psychology 
of Education 11 
Journal of Economic Psychology 11 
Journal of Vocational Behavior 11 
Psychological Reports 11 
Trials 11 
Aviation Psychology and Applied 
Human Factors 10 
BMC Public Health (Online Jour-
nal) 10 
Cognitive Therapy and Research 10 
International Journal of Behavioral 
Medicine 10 
International Journal of Psycholo-
gy 10 
Journal of Applied Social Psychol-
ogy 10 
Neuropsychopharmacology 10 
Schizophrenia Research 10 
Brain Research 9 
Clinical Neurophysiology 9 
European Archives of Psychiatry 
and Clinical Neuroscience 9 
European Journal of Social Psy- 9 

Name Zeitschrift f 
chology 
Health and Quality of Life Out-
comes 9 
Journal of Cognitive Psychology 9 
Journal of Psychiatric Research 9 
Learning and Instruction 9 
Motivation and Emotion 9 
Psychopharmacology 9 
Psychosomatic Medicine 9 
Psychotherapy Research 9 
Quality of Life Research 9 
Social Neuroscience 9 
Behaviour Research and Therapy 8 
BMC Neuroscience (Online Jour-
nal) 8 
Clinical Psychology Review 8 
Europe's Journal of Psychology 8 
Health Psychology 8 
Human Movement Science 8 
International Journal of Neu-
ropsychopharmacology 8 
Journal of Educational Psychology 8 
Journal of Happiness Studies 8 
Journal of Personality Disorders 8 
Memory & Cognition 8 
NeuroReport 8 
Neuroscience 8 
Psychonomic Bulletin & Review 8 
Social Psychiatry and Psychiatric 
Epidemiology 8 
Behavior Research Methods 7 
BMC Medical Informatics and De-
cision Making (Online Journal) 7 
British Journal of Social Psycholo-
gy 7 
Child Development 7 
Clinical Psychology and Psycho-
therapy 7 
Computers in Human Behavior 7 
Drug and Alcohol Dependence 7 
Evolutionary Psychology 7 
Infancy 7 
Infant Behavior & Development 7 
i-Perception 7 
Journal of Adolescence 7 
Journal of Attention Disorders 7 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 20 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Journal of Consulting and Clinical 
Psychology 7 
Journal of Neurophysiology 7 
Journal of Personality 7 
 
Journal of Social and Political 
Psychology 

 
7 

Language and Cognitive Proces-
ses 7 
Pain 7 
Accident Analysis and Prevention 6 
American Journal of Psychiatry 6 
Child Psychiatry and Human De-
velopment 6 
Cognitive Behaviour Therapy 6 
Computers & Education 6 
Current Biology 6 
Depression and Anxiety 6 
Developmental Cognitive Neuro-
science 6 
European Neuropsychopharmaco-
logy 6 
Instructional Science 6 
Journal for Labour Market Re-
search 6 
Journal of Behavioral Decision 
Making 6 
Journal of Child Psychology and 
Psychiatry 6 
Journal of Cognitive Neuroscience 6 
Journal of Counseling Psychology 6 
Journal of Medical Internet Re-
search 6 
Journal of Nervous and Mental 
Disease 6 
Journal of Organizational Behavior 6 
Memory 6 
Molecular Psychiatry 6 
Neuropsychology 6 
Neuroscience Letters 6 
Psychiatry Research: Neuroima-
ging 6 
Psychological Assessment 6 
Psychology and Health 6 
Stress 6 
Sucht 6 
Teaching and Teacher Education 6 

Name Zeitschrift f 
Zeitschrift für Neuropsychologie 6 
Addiction Biology 5 
Basic and Applied Social Psychol-
ogy 5 
Behavioral and Brain Sciences 5 
Brain 5 
Brain Topography 5 
Developmental Science 5 
Emotion Review 5 
European Journal of Pain 5 
European Review of Social Psy-
chology 5 
Evidence-Based Complementary 
and Alternative Medicine 5 
Frontiers in Computational Neuro-
science 5 
Hippocampus 5 
International Journal of Public 
Health 5 
Journal of Abnormal Psychology 5 
Journal of Anxiety Disorders 5 
Journal of Clinical Psychology 5 
Journal of Managerial Psychology 5 
Journal of Occupational Health 
Psychology 5 
Journal of Positive Psychology 5 
Multiple Sclerosis 5 
Multisensory Research 5 
Perception 5 
Psihologija 5 
Psychotherapy and Psychosoma-
tics 5 
Research in Developmental Disa-
bilities 5 
Restorative Neurology and Neuro-
science 5 
Social Cognition 5 
Stress and Health 5 
Zeitschrift für Kinder- und Jugend-
psychiatrie und Psychotherapie 5 
Zeitschrift für Personalforschung 5 
Acta Psychiatrica Scandinavica 4 
Anxiety, Stress, and Coping 4 
Applied Psychology: Health and 
Well-Being 4 
Archives of Sexual Behavior 4 
Artificial Intelligence in Medicine 4 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 21 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Behavioural Processes 4 
Biomedical Engineering 4 
BMC Health Services Research 
(Online Journal) 4 
Brain Stimulation 4 
Brain Structure and Function 4 
British Journal of Health Psychol-
ogy 4 
Child Development Perspectives 4 
Chronobiology International 4 
Cognitive Science 4 
Current Directions in Psychologi-
cal Science 4 
Cyberpsychology, Behavior, and 
Social Networking 4 
Deutsches Ärzteblatt International 4 
Developmental Neuropsychology 4 
Dreaming 4 
Ergonomics 4 
European Journal of Ageing 4 
European Psychologist 4 
Gestalt Theory 4 
Hearing Research 4 
Infant and Child Development 4 
International Journal of Behavioral 
Development 4 
Journal of Applied Psychology 4 
Journal of Cross-Cultural Psychol-
ogy 4 
Journal of Family Psychology 4 
Journal of Neural Transmission 4 
Journal of Neurology 4 
Journal of Occupational and Or-
ganizational Psychology 4 
Journal of Social Psychology 4 
Journal of Sport & Exercise Psy-
chology 4 
Leadership Quarterly 4 
Mind, Culture, and Activity 4 
Neurobiology of Aging 4 
Neurobiology of Learning and 
Memory 4 
Psychological Bulletin 4 
Psychological Review 4 
Psychology 4 
Psychometrika 4 

Name Zeitschrift f 
Scandinavian Journal of Psycho-
logy 4 
Schweizer Archiv für Neurologie 
und Psychiatrie 4 
Small Group Research 4 
Social Psychology of Education 4 
Translational Psychiatry 4 
Trends in Cognitive Sciences 4 
Verhaltenstherapie 4 
Visual Cognition 4 
Addictive Behaviors 3 
ADHD Attention Deficit and Hy-
peractivity Disorders 3 
Aggressive Behavior 3 
Aging, Neuropsychology, and 
Cognition 3 
American Psychologist 3 
Animal Cognition 3 
Applied Cognitive Psychology 3 
Applied Psychology: An Interna-
tional Review 3 
Archives of Physical Medicine and 
Rehabilitation 3 
Behavioral and Brain Functions 
(Online Journal) 3 
Behavioral Neuroscience 3 
Behavioural and Cognitive Psy-
chotherapy 3 
British Journal of Developmental 
Psychology 3 
Cerebellum 3 
Clinical Journal of Pain 3 
Cognitive Processing 3 
Comprehensive Psychiatry 3 
Contemporary Educational Psy-
chology 3 
Current Opinion in Psychiatry 3 
Discourse Processes 3 
Eating and Weight Disorders 3 
Educational Psychology 3 
European Child & Adolescent 
Psychiatry 3 
European Eating Disorders Re-
view 3 
European Journal of Humour Re-
search 3 
European Journal of Pediatrics 3 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 22 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
European Psychiatry 3 
General Hospital Psychiatry 3 
Group Processes & Intergroup 
Relations 3 
Hormones and Behavior 3 
Human Factors 3 
Humor - International Journal of 
Humor Research 3 
 
International Journal of Human 
Resource Management 

 
3 

International Journal of Methods in 
Psychiatric Research 3 
International Journal of Occupa-
tional Safety and Ergonomics 3 
International Journal of Social Ro-
botics 3 
Journal for Educational Research 
Online 3 
Journal of Autism and Develop-
mental Disorders 3 
Journal of Cognition and Devel-
opment 3 
Journal of Environmental Psycho-
logy 3 
Journal of Gerontology. Series B: 
Psychological Sciences 3 
Journal of Memory and Language 3 
Journal of Nonverbal Behavior 3 
Journal of Obsessive-Compulsive 
and Related Disorders 3 
Journal of Palliative Medicine 3 
Journal of Pediatric Psychology 3 
Journal of Personality Assessment 3 
Journal of Pragmatics 3 
Journal of Rehabilitation Medicine 3 
Journal of Research in Reading 3 
Journal of Risk Research 3 
Journal of Sexual Medicine 3 
Journal of Sleep Research 3 
Journal of Traumatic Stress 3 
Journals of Gerontology Series B: 
Psychological Sciences and Social 
Sciences 3 
Learning and Perception 3 
Music Perception 3 
Neuron 3 

Name Zeitschrift f 
New Ideas in Psychology 3 
Patient Education and Counseling 3 
Patient Preference and Adherence 3 
Philosophical Transactions of the 
Royal Society - Series B 3 
PLoS Computational Biology 3 
Psychological Inquiry 3 
Psychological Methods 3 
Psychology & Marketing 3 
Psychology of Addictive Behaviors 3 
Psychology of Aesthetics, Creativi-
ty, and the Arts 3 
Psychology of Sport and Exercise 3 
Self and Identity 3 
Social Indicators Research 3 
Substance Abuse Treatment Pre-
vention and Policy (Online Jour-
nal) 3 
Supportive Care in Cancer 3 
Swiss Medical Weekly 3 
Theory and Psychology 3 
Topics in Cognitive Science 3 
Work & Stress 3 
World Psychiatry 3 
Zeitschrift für Gesundheitspsycho-
logie 3 
Zeitschrift für Soziologie 3 
Acta Dermato-Venereologica 2 
Acta Neurobiologiae Experimenta-
lis 2 
Acta Oncologica 2 
Addiction 2 
AGE 2 
Alcoholism: Clinical and Experi-
mental Research 2 
American Journal of Geriatric Psy-
chiatry 2 
American Journal of Human Biolo-
gy 2 
American Journal of Medical Ge-
netics Part B: Neuropsychiatric 
Genetics 2 
American Journal on Addictions 2 
Annals of Neurology 2 
Annual Review of Clinical Psy-
chology 2 
Archives of Gynecology and Ob- 2 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 23 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
stetrics 
Archives of Women's Mental 
Health 2 
Attachment & Human Develop-
ment 2 
Behavior Therapy 2 
Behavioral Medicine 2 
Behavioural Neurology 2 
BMC Family Practice (Online 
Journal) 2 
BMC Medicine (Online Journal) 2 
BMJ (British Medical Journal) 2 
BMJ Open 2 
Body Image 2 
British Journal of Educational Psy-
chology 2 
British Journal of Management 2 
British Journal of Psychiatry 2 
British Journal of Psychology 2 
Cancer 2 
Cognition and Instruction 2 
Cognitive Development 2 
Cognitive Psychology 2 
Cognitive Systems Research 2 
Curare 2 
Current Opinion in Neurobiology 2 
Developmental Psychobiology 2 
Die Psychiatrie 2 
Diskurs Kindheits- und Jugendfor-
schung 2 
Educational Psychologist 2 
Environment and Behavior 2 
Epilepsy & Behavior 2 
European Journal of Cancer Care 2 
European Journal of Obstetrics & 
Gynecology and Reproductive Bi-
ology 2 
European Journal of Oral Scienc-
es 2 
Families Systems & Health 2 
Family Process 2 
Field Methods 2 
Forensische Psychiatrie und Psy-
chotherapie 2 
Frontiers in Aging Neuroscience 2 
Frontiers in Neuroscience 2 

Name Zeitschrift f 
Geburtshilfe und Frauenheilkunde 2 
Genes, Brain and Behavior 2 
Gerontologist 2 
Gerontology 2 
Haemophilia 2 
Head & Neck 2 
History of Psychology 2 
Human Development 2 
International Journal of Clinical 
and Health Psychology 2 
 
International Journal of Conflict 
and Violence 

 
2 

International Journal of Conflict 
Management 2 
International Journal of Law and 
Psychiatry 2 
International Journal of Occupa-
tional Medicine and Environmental 
Health 2 
International Journal of Selection 
and Assessment 2 
International Journal of Stress 
Management 2 
International Psychogeriatrics 2 
JAMA Psychiatry 2 
Journal of Abnormal Child Psy-
chology 2 
Journal of Adolescent Health 2 
Journal of Advanced Nursing 2 
Journal of Alzheimer's Disease 2 
Journal of Analytical Psychology 2 
Journal of Applied Developmental 
Psychology 2 
Journal of Applied Research in 
Memory and Cognition 2 
Journal of Behavioral Medicine 2 
Journal of Biological Rhythms 2 
Journal of Business Ethics 2 
Journal of Clinical and Experi-
mental Neuropsychology 2 
Journal of Clinical Epidemiology 2 
Journal of Comparative Psycholo-
gy 2 
Journal of Computational Science 2 
Journal of Consciousness Studies 2 
Journal of Educational Research 2 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 24 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Journal of Experimental Crimino-
logy 2 
Journal of Experimental Psycholo-
gy - Animal Behavior Processes 2 
Journal of Investigative Psycholo-
gy and Offender Profiling 2 
Journal of Language and Social 
Psychology 2 
Journal of NeuroEngineering and 
Rehabilitation (Online Journal) 2 
Journal of Pain 2 
 
Journal of Psychiatry & Neuro-
science 

 
2 

Journal of School Psychology 2 
Journal of Science Education and 
Technology 2 
Journal of Sex Research 2 
Journal of Social and Clinical Psy-
chology 2 
Journal of Social and Personal 
Relationships 2 
Journal of Substance Abuse 
Treatment 2 
Journal of the Acoustical Society 
of America 2 
Journal of Youth and Adolescence 2 
Laterality 2 
Metacognition and Learning 2 
Musicae Scientiae 2 
Nature Neuroscience 2 
Neurocase 2 
Neuropediatrics 2 
Neuropharmacology 2 
Neuropsychological Rehabilitation 2 
Neurorehabilitation and Neural 
Repair 2 
Neuroscience Research 2 
Nordic Journal of Psychiatry 2 
Obesity Surgery 2 
Organizational Behavior and Hu-
man Decision Processes 2 
p&a international market research 2 
Pain Research & Management 2 
Pediatrics 2 
Personal Relationships 2 
Pharmacopsychiatry 2 

Name Zeitschrift f 
Political Psychology 2 
Proceedings of the Royal Society 
of London - B 2 
Progress in Neuro-
Psychopharmacology & Biological 
Psychiatry 2 
Psychiatria Danubina 2 
Psychiatric Services 2 
Psychoanalytic Inquiry 2 
Psychologica Belgica 2 
Psychologie des Alltagshandelns 2 
Psychologische Medizin 2 
Psychology, Crime & Law 2 
Psychology, Health & Medicine 2 
Psychotherapy: Theory, Research, 
Practice, Training 2 
Rehabilitation Psychology 2 
Revue Internationale de Psycho-
logie Sociale 2 
Risk Analysis 2 
Scandinavian Journal of Work En-
vironment and Health 2 
Schizophrenia Bulletin 2 
School Effectiveness and School 
Improvement 2 
Science 2 
Sleep 2 
Sleep Medicine 2 
Social Development 2 
Social Science & Medicine 2 
Sportwissenschaft 2 
Strahlentherapie und Onkologie 2 
Swiss Journal of Psychology 2 
Talent Development & Excellence 2 
The European Journal of Psychol-
ogy Applied to Legal Context 2 
The World Journal of Biological 
Psychiatry 2 
Thinking Skills and Creativity 2 
Time & Society 2 
Transportation Research Part A 2 
Twin Research and Human Genet-
ics 2 
Umweltpsychologie 2 
Unterrichtswissenschaft 2 
Violence and Victims 2 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 25 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Wirtschaftspsychologie 2 
WORK 2 
Academic Medicine 1 
Academy of Management Journal 1 
ACM Computing Surveys 1 
Acta Neurochirurgica 1 
Acta Neuropsychiatrica 1 
Acta Paediatrica 1 
Adaptive Behavior 1 
Advances in Cognitive Psychology 1 
Advances in Experimental Medi-
cine and Biology 1 
 
Advances in Experimental Social 
Psychology 

 
1 

Ageing and Society 1 
Ageing Research Reviews 1 
Aggression and Violent Behavior 1 
Aging & Mental Health 1 
Alcohol & Alcoholism 1 
American Heart Journal 1 
American Journal of Clinical Nutri-
tion 1 
American Journal of Industrial 
Medicine 1 
American Journal of Preventive 
Medicine 1 
American Journal of Transplanta-
tion 1 
American Journal of Tropical Med-
icine & Hygiene 1 
Amyotrophic Lateral Sclerosis and 
Frontotemporal Degeneration 1 
Anaesthesia 1 
Animal Behaviour 1 
Annals of Clinical Psychiatry 1 
Annals of Epidemiology 1 
Annals of General Psychiatry 1 
Annals of Nutrition and Metabo-
lism 1 
Annals of Operations Research 1 
Annals of Plastic Surgery 1 
Annals of Vascular Surgery 1 
Annual Review of Sex Research 1 
Applied Developmental Science 1 
Applied Ergonomics 1 

Name Zeitschrift f 
Applied Neuropsychology 1 
Applied Psychophysiology and 
Biofeedback 1 
Archiv für Religionspsychologie 1 
Archives of Clinical Neuropsycho-
logy 1 
Archives of Gerontology and Geri-
atrics 1 
Asian Journal of Psychiatry 1 
Assessment 1 
Atmospheric Research 1 
Audiology & Neuro-Otology 1 
Augmentative and Alternative 
Communication 1 
Autism Research 1 
Autonomic Neuroscience: Basic 
and Clinical 1 
Behavior Genetics 1 
Behavior Modification 1 
Behavioral Sciences (Online Jour-
nal) 1 
Behavioral Sciences and the Law 1 
Behaviour and Information Tech-
nology 1 
Bilingualism: Language and Cog-
nition 1 
Biology & Philosophy 1 
Bipolar Disorders 1 
BMC Bioinformatics (Online Jour-
nal) 1 
BMC Cancer (Online Journal) 1 
BMC Cardiovascular Disorders 1 
BMC Neurology (Online Journal) 1 
BMC Pediatrics (Online Journal) 1 
BMJ Quality & Safety 1 
Bone Marrow Transplantation 1 
Brain Imaging and Behavior 1 
British Journal of Sociology of Ed-
ucation 1 
Burns 1 
Canadian Journal of Administra-
tive Sciences 1 
Canadian Journal of Psychiatry 1 
Canadian Medical Association 
Journal 1 
Career Development International 1 
Chemical Senses 1 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 26 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Child Abuse & Neglect 1 
Child and Adolescent Mental 
Health 1 
Child and Adolescent Psychiatry 
and Mental Health (Online Jour-
nal) 1 
Child Development Research 1 
Child Neuropsychology 1 
Clinical and Experimental Rheu-
matology 1 
Clinical EEG and Neuroscience 1 
Clinical Neurology and Neurosur-
gery 1 
Clinical Neuropsychologist 1 
Clinical Oral Investigations 1 
Clinical Otolaryngology 1 
Clinical Rehabilitation 1 
Clinical Research in Cardiology 1 
Clinical Rheumatology 1 
CNS & Neurological Disorders - 
Drug Targets 1 
Cognitive and Behavioral Neurolo-
gy 1 
Communications in Statistics - 
Theory and Methods 1 
Comparative Education Review 1 
Contemporary Clinical Trials 1 
Creativity Research Journal 1 
Cross-cultural research 1 
Cultural Psychiatry 1 
Culture & Psychology 1 
Current Alzheimer Research 1 
Data Science Journal 1 
Death Studies 1 
Decision Analysis 1 
Dementia and Geriatric Cognitive 
Disorders 1 
Dermatology 1 
Developmental Neurorehabilitation 1 
Developmental Review 1 
Diabetes 1 
Diabetes Research and Clinical 
Practice 1 
Diabetic Medicine 1 
Displays 1 
Dynamische Psychiatrie 1 

Name Zeitschrift f 
Ecological Psychology 1 
Economic and Industrial De-
mocracy 1 
Economics of Education Review 1 
Educational and Psychological 
Measurement 1 
Educational Gerontology 1 
Educational Research 1 
Educational Research Review 1 
Educational Studies in Mathema-
tics 1 
Educational Technology and Re-
search Development 1 
Employee Relations 1 
Endocrinology and Metabolism 
Clinics of North America 1 
Entrepreneurship & Regional De-
velopment 1 
Environmental Pollution 1 
European Addiction Research 1 
European Early Childhood Educa-
tion Research Journal 1 
European Journal of Clinical In-
vestigation 1 
European Journal of Clinical Nutri-
tion 1 
European Journal of Clinical 
Pharmacology 1 
European Journal of Epidemiology 1 
European Journal of Gastroenter-
ology & Hepatology 1 
European Journal of Integrative 
Medicine 1 
European Journal of Oncology 
Nursing 1 
European Journal of Preventive 
Cardiology 1 
European Journal of Psychiatry 1 
European Journal of Public Health 1 
European Journal of Sport Sci-
ence 1 
European Journal of Work and 
Organizational Psychology 1 
European Journal on Criminal Pol-
icy and Research 1 
European Radiology 1 
European Review of Applied Psy-
chology 1 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 27 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Experimental Aging Research 1 
Experimental Neurology 1 
First Language 1 
Folia Phoniatrica et Logopaedica 1 
Food Quality and Preference 1 
Forschende Komplementärmedi-
zin / Research in Complementary 
Medicine 1 
Frontiers in Movement Science 
and Sport Psychology 1 
Frontiers in Neural Circuits (Online 
Journal) 1 
Gaia 1 
Gastroenterology Research & 
Practice 1 
Gazzetta Medica Italiana Archivio 
per le Scienze Mediche 1 
Group & Organization Manage-
ment 1 
Group Decision and Negotiation 1 
Group Dynamics: Theory, Re-
search, and Practice 1 
Gruppendynamik und Organisati-
onsberatung 1 
Head & Face Medicine 1 
Health Education Journal 1 
Health Education Research 1 
Heart & Lung 1 
High Ability Studies 1 
Human Nature 1 
Human Psychopharmacology - 
Clinical and Experimental 1 
Human Relations 1 
Human Resource Management 
Review 1 
IEEE Transactions on Affective 
Computing (TAC) 1 
IEEE Transactions on Autono-
mous Mental Development 1 
IEEE Transactions on Haptics 1 
IEEE Transactions on Pattern 
Analysis and Machine Intelligence 
(TPAMI) 1 
IEEE Transactions on Systems, 
Man, and Cybernetics: Systems 1 
In Vivo 1 
Industrial and Organizational Psy- 1 

Name Zeitschrift f 
chology 
Intelligent Service Robotics 1 
Interacting with Computers 1 
Interaction Studies 1 
International Gambling Studies 1 
International Journal for the Psy-
chology of Religion 1 
International Journal of Advances 
in Psychology (IJAP) 1 
International Journal of Aging and 
Human Development 1 
International Journal of Audiology 1 
International Journal of Cardiology 1 
International Journal of Clinical 
and Experimental Hypnosis 1 
International Journal of Cognitive 
Linguistics 1 
International Journal of Consumer 
Studies 1 
International Journal of Design 1 
International Journal of Drug Poli-
cy 1 
International Journal of Education-
al Research 1 
International Journal of Human-
Computer Interaction 1 
International Journal of Human-
Computer Studies 1 
International Journal of Humanities 
and Social Science 1 
International Journal of Humanoid 
Robotics 1 
International Journal of Intercultur-
al Relations 1 
International Journal of Learning & 
Development 1 
International Journal of Market 
Research 1 
International Journal of Mental 
Health and Addiction 1 
International Journal of Nursing 
Studies 1 
International Journal of Offender 
Therapy and Comparative Crimi-
nology 1 
International Journal of Radiation 
Oncology * Biology * Physics 1 
International Journal of Research 1 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 28 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
& Method in Education 
International Journal of Science 
Education 1 
International Journal of Social 
Psychiatry 1 
International Journal of Sport Psy-
chology 1 
International Review of Neurobio-
logy 1 
International Review of Psychiatry 1 
International Review of Sport and 
Exercise Psychology 1 
International Studies in Humor 1 
Iranian Journal of Psychiatry 1 
ISSBD Bulletin 1 
ISTSS Traumatic Stresspoints 1 
JNIRS-Journal of Near Infrared 
Spectroscopy 1 
Journal der Deutschen Dermato-
logischen Gesellschaft 1 
Journal for Maltreatment, Aggres-
sion & Trauma 1 
Journal of Adult Development 1 
Journal of Aggression, Maltreat-
ment & Trauma 1 
Journal of Applied Communication 
Research 1 
Journal of Applied Gerontology 1 
Journal of Applied Sport Psychol-
ogy 1 
Journal of Biomedical Optics 1 
Journal of Business Research 1 
Journal of Cardiac Failure 1 
Journal of Child and Family Stud-
ies 1 
Journal of Chromatography B 1 
Journal of Clinical Child & Adoles-
cent Psychology 1 
Journal of Clinical Endocrinology 
and Metabolism 1 
Journal of Clinical Psychiatry 1 
Journal of Clinical Psychopharma-
cology 1 
Journal of Cognitive Psychothera-
py - An International Quarterly 1 
Journal of Communication 1 
Journal of Community & Applied 
Social Psychology 1 

Name Zeitschrift f 
Journal of Community Psychology 1 
Journal of Constructivist Psycho-
logy 1 
Journal of Consumer Behaviour 1 
Journal of Consumer Psychology 1 
Journal of Consumer Research 1 
Journal of Continuing Education in 
the Health Professions 1 
Journal of Creative Behavior 1 
Journal of Dentistry 1 
Journal of Economic Behavior and 
Organization 1 
Journal of Education and Learning 1 
Journal of Educational and Behav-
ioral Statistics 1 
Journal of Educational and Devel-
opmental Psychology 1 
Journal of Empirical Legal Studies 1 
Journal of Evaluation in Clinical 
Practice 1 
Journal of Experimental Psycholo-
gy - Applied 1 
Journal of Eye Movement Re-
search 1 
Journal of Family Therapy 1 
Journal of Gambling Studies 1 
Journal of General Psychology 1 
Journal of Geriatric Psychiatry and 
Neurology 1 
Journal of Gynecologic Oncology 1 
Journal of Head Trauma Rehabili-
tation 1 
Journal of Health Psychology 1 
Journal of Health Psychology. Ad-
vance Online Publication. 
doi:10.1177/ 1 
Journal of Intellectual Disability 
Research 1 
Journal of International Business 
Studies 1 
Journal of Interpersonal Violence 1 
Journal of Interprofessional Care 1 
Journal of Loss and Trauma 1 
Journal of Managed Care Phar-
macy 1 
Journal of Management 1 
Journal of Marital and Family 1 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 29 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Therapy 
Journal of Marriage and Family 1 
Journal of Motor Behavior 1 
Journal of Neuroimaging 1 
Journal of Neurolinguistics 1 
Journal of Neuroscience, Psychol-
ogy, and Economics 1 
Journal of Neurosurgery 1 
Journal of Occupational and Envi-
ronmental Medicine 1 
Journal of Occupational Medicine 
and Toxicology 1 
Journal of Occupational Rehabili-
tation 1 
Journal of Oral Rehabilitation 1 
Journal of Pediatric Endocrinology 
and Metabolism 1 
Journal of Pediatrics 1 
Journal of Policy and Practice in 
Intellectual Disabilities 1 
Journal of Psychoeducational As-
sessment 1 
Journal of Psycholinguistic Rese-
arch 1 
Journal of Psychology 1 
Journal of Research on Adoles-
cence 1 
Journal of Safety Research 1 
Journal of Social Issues 1 
Journal of Socio-Economics 1 
Journal of Sport and Health Sci-
ence 1 
Journal of Sports Sciences 1 
Journal of Statistical Planning and 
Inference 1 
Journal of Statistical Software 1 
Journal of Stroke & Cerebrovascu-
lar Diseases 1 
Journal of the American Geriatrics 
Society 1 
Journal of the European Academy 
of Dermatology and Venereology 1 
Journal of the History of the Be-
havioral Sciences 1 
Journal of the Optical Society of 
America A 1 
Journal of Traumatic Stress Disor-
ders & Treatment 1 

Name Zeitschrift f 
Journal of Work and Organization-
al Psychology 1 
Journal of Youth Studies 1 
Judgment and Decision Making 
(Online Journal) 1 
Kriminologisches Journal 1 
Language Learning 1 
Law and Human Behavior 1 
Learning & Behavior 1 
Learning and Motivation 1 
Legal and Criminological Psycho-
logy 1 
Lung 1 
Management Decision 1 
Management Revue 1 
Marketing 1 
Medical Education 1 
Methods of Information in Medi-
cine 1 
Metrika 1 
Mindfulness 1 
Molecular Genetics and Metabo-
lism 1 
Multivariate Behavioral Research 1 
Nature Communications (Online 
Journal) 1 
Nature Reviews Drug Discovery 1 
Neuroendocrinology 1 
Neurogastroenterology and Motili-
ty 1 
NeuroImage: Clinical 1 
Neurological Sciences 1 
Neurology 1 
Neuropsychiatry 1 
NeuroRehabilitation 1 
Neurosurgery 1 
Nordic Journal of Music Therapy 1 
Obesity 1 
Obesity Facts 1 
Occupational Medicine 1 
Onkologie 1 
Organization 1 
Organizational Dynamics 1 
Organizational Research Methods 1 
Paediatric and Perinatal Epidemio-
logy 1 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 30 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Pain Medicine 1 
Perceptual and Motor Skills 1 
Personality and Social Psychology 
Review 1 
Perspectives on Psychological 
Science 1 
Pharmacoeconomics & Outcomes 
Research - Expert Reviews 1 
Pharmacology, Biochemistry & 
Behavior 1 
Pharmacotherapy 1 
Phonetica 1 
Physikalische Medizin, Rehabilita-
tionsmedizin, Kurortmedizin 1 
Physiological Reviews 1 
Planung und Analyse - Market Re-
search 1 
PLoS Biology (Online Journal) 1 
PLOS Medicine (Online Journal) 1 
Polskie Forum Psychologiczne 1 
Practical Assessment, Research & 
Evaluation 1 
Praxis der Rechtspsychologie 1 
Procedia - Social and Behavioral 
Sciences 1 
Proceedings of the IEEE 1 
Psychiatry, Psychology and Law 1 
Psychological Record 1 
Psychological Trauma: Theory, 
Research, Practice, and Policy 1 
Psychology and Behavioral Sci-
ences 1 
Psychology in the Schools 1 
Psychology of Men & Masculinity 1 
Psychology of Music 1 
Psychology of Religion and Spirit-
uality 1 
Psychology of Women Quarterly 1 
Psychosis - Psychological, Social 
and Integrative Approaches 1 
Psychosomatics 1 
Purinergic Signalling 1 
Quintessence International 1 
Radiology 1 
Reading Research Quarterly 1 
Reference Services Review 1 
Reproductive BioMedicine Online 1 

Name Zeitschrift f 
Research in Engineering Design 1 
Research in Human Development 1 
Research in Nursing & Health 1 
Research in Social Stratification 
and Mobility 1 
Research on Social Work Practice 1 
Review of General Psychology 1 
revista española de pedagogía 1 
Rivista di Psicoanalisi 1 
Safety Science 1 
SAGE Open (Online Journal) 1 
Scandinavian Journal of Medicine 
& Science in Sports 1 
Scandinavian Journal of Urology 1 
School Mental Health 1 
School Psychology Quarterly 1 
School Psychology Review 1 
Science of the Total Environment 1 
Scientific American Mind 1 
Scientific Studies of Reading 1 
Scientometrics 1 
Sex Roles 1 
Sexual Abuse 1 
Sleep and Biological Rhythms 1 
Sleep and Breathing 1 
Small Business Economics 1 
Social Behavior and Personality 1 
Social Influence 1 
Social Science Computer Review 1 
Social Science Information 1 
Social Science Research 1 
South African Journal of Psychol-
ogy 1 
Spine 1 
Studia Psychologica 1 
Suicide and Life-Threatening Be-
havior 1 
Technology Analysis & Strategic 
Management 1 
The American Journal of Psychia-
try 1 
The British Journal of Cancer 1 
The International Journal of Bilin-
gualism 1 
The New England Journal of Med-
icine 1 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 31 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Thinking and Reasoning 1 
Thoracic and Cardiovascular Sur-
geon 1 
Tobacco Control 1 
Topics in Language Disorders 1 
Transcultural Psychiatry 1 
Transport Policy 1 
Tropical Medicine & International 
Health 1 
Universal Access in the Infor-
mation Society 1 
Universitas Psychologica 1 
Wiley Interdisciplinary Reviews: 
Cognitive Science 1 
Zeitschrift für Entwicklungspsycho-
logie und Pädagogische Psycho-
logie 1 
Zeitschrift für Gerontologie und 
Geriatrie 1 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 32 -                                       
         

 

Anhang B: Zeitschriften in denen 2013 mindestens ein englischsprachiger Arti-
kel von Autoren aus dem deutschsprachigen Raum veröffentlicht wurde, al-
phabetisch sortiert (f: Anzahl der veröffentlichten Artikel) 
 
Name Zeitschrift f 
Academic Medicine 1 
Academy of Management Journal 1 
Accident Analysis and Prevention 6 
ACM Computing Surveys 1 
Acta Dermato-Venereologica 2 
Acta Neurobiologiae Experimentalis 2 
Acta Neurochirurgica 1 
Acta Neuropsychiatrica 1 
Acta Oncologica 2 
Acta Paediatrica 1 
Acta Psychiatrica Scandinavica 4 
Acta Psychologica 27 
Adaptive Behavior 1 
Addiction 2 
Addiction Biology 5 
Addictive Behaviors 3 
ADHD Attention Deficit and Hyperac-
tivity Disorders 

3 

Advances in Cognitive Psychology 1 
Advances in Experimental Medicine 
and Biology 

1 

Advances in Experimental Social 
Psychology 

1 

AGE 2 
Ageing and Society 1 
Ageing Research Reviews 1 
Aggression and Violent Behavior 1 
Aggressive Behavior 3 
Aging & Mental Health 1 
Aging, Neuropsychology, and Cogni-
tion 

3 

Alcohol & Alcoholism 1 
Alcoholism: Clinical and Experimental 
Research 

2 

American Heart Journal 1 
American Journal of Clinical Nutrition 1 
American Journal of Geriatric Psychi-
atry 

2 

American Journal of Human Biology 2 
American Journal of Industrial Medi-
cine 

1 

American Journal of Medical Genetics 
Part B: Neuropsychiatric Genetics 

2 

American Journal of Preventive Medi- 1 

Name Zeitschrift f 
cine 
American Journal of Psychiatry 6 
American Journal of Transplantation 1 
American Journal of Tropical Medi-
cine & Hygiene 

1 

American Journal on Addictions 2 
American Psychologist 3 
Amyotrophic Lateral Sclerosis and 
Frontotemporal Degeneration 

1 

Anaesthesia 1 
Animal Behaviour 1 
Animal Cognition 3 
Annals of Clinical Psychiatry 1 
Annals of Epidemiology 1 
Annals of General Psychiatry 1 
Annals of Neurology 2 
Annals of Nutrition and Metabolism 1 
Annals of Operations Research 1 
Annals of Plastic Surgery 1 
Annals of Vascular Surgery 1 
Annual Review of Clinical Psychology 2 
Annual Review of Sex Research 1 
Anxiety, Stress, and Coping 4 
Appetite 11 
Applied Cognitive Psychology 3 
Applied Developmental Science 1 
Applied Ergonomics 1 
Applied Neuropsychology 1 
Applied Psychology: An International 
Review 

3 

Applied Psychology: Health and Well-
Being 

4 

Applied Psychophysiology and 
Biofeedback 

1 

Archiv für Religionspsychologie 1 
Archives of Clinical Neuropsychology 1 
Archives of Gerontology and Geriat-
rics 

1 

Archives of Gynecology and Obstet-
rics 

2 

Archives of Physical Medicine and 
Rehabilitation 

3 

Archives of Sexual Behavior 4 
Archives of Women's Mental Health 2 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 33 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Artificial Intelligence in Medicine 4 
Asian Journal of Psychiatry 1 
Assessment 1 
Atmospheric Research 1 
Attachment & Human Development 2 
Attention, Perception, & Psychophy-
sics 

23 

Audiology & Neuro-Otology 1 
Augmentative and Alternative Com-
munication 

1 

Autism Research 1 
Autonomic Neuroscience: Basic and 
Clinical 

1 

Aviation Psychology and Applied Hu-
man Factors 

10 

Basic and Applied Social Psychology 5 
Behavior Genetics 1 
Behavior Modification 1 
Behavior Research Methods 7 
Behavior Therapy 2 
Behavioral and Brain Functions 
(Online Journal) 

3 

Behavioral and Brain Sciences 5 
Behavioral Medicine 2 
Behavioral Neuroscience 3 
Behavioral Sciences (Online Journal) 1 
Behavioral Sciences and the Law 1 
Behaviour and Information Technolo-
gy 

1 

Behaviour Research and Therapy 8 
Behavioural and Cognitive Psycho-
therapy 

3 

Behavioural Brain Research 16 
Behavioural Neurology 2 
Behavioural Processes 4 
Bilingualism: Language and Cognition 1 
Biological Psychiatry 14 
Biological Psychology 42 
Biology & Philosophy 1 
Biomedical Engineering 4 
Bipolar Disorders 1 
BMC Bioinformatics (Online Journal) 1 
BMC Cancer (Online Journal) 1 
BMC Cardiovascular Disorders 1 
BMC Family Practice (Online Journal) 2 
BMC Health Services Research 
(Online Journal) 

4 

Name Zeitschrift f 
BMC Medical Informatics and Deci-
sion Making (Online Journal) 

7 

BMC Medicine (Online Journal) 2 
BMC Neurology (Online Journal) 1 
BMC Neuroscience (Online Journal) 8 
BMC Pediatrics (Online Journal) 1 
BMC Psychiatry (Online Journal) 20 
BMC Public Health (Online Journal) 10 
BMJ (British Medical Journal) 2 
BMJ Open 2 
BMJ Quality & Safety 1 
Body Image 2 
Bone Marrow Transplantation 1 
Brain 5 
Brain and Cognition 14 
Brain and Language 17 
Brain Imaging and Behavior 1 
Brain Research 9 
Brain Stimulation 4 
Brain Structure and Function 4 
Brain Topography 5 
British Journal of Developmental Psy-
chology 

3 

British Journal of Educational Psy-
chology 

2 

British Journal of Health Psychology 4 
British Journal of Management 2 
British Journal of Psychiatry 2 
British Journal of Psychology 2 
British Journal of Social Psychology 7 
British Journal of Sociology of Educa-
tion 

1 

Burns 1 
Canadian Journal of Administrative 
Sciences 

1 

Canadian Journal of Psychiatry 1 
Canadian Medical Association Jour-
nal 

1 

Cancer 2 
Career Development International 1 
Cerebellum 3 
Cerebral Cortex 14 
Chemical Senses 1 
Child Abuse & Neglect 1 
Child and Adolescent Mental Health 1 
Child and Adolescent Psychiatry and 
Mental Health (Online Journal) 

1 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 34 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Child Development 7 
Child Development Perspectives 4 
Child Development Research 1 
Child Neuropsychology 1 
 
Child Psychiatry and Human Devel-
opment 

 
6 

Chronobiology International 4 
Clinical and Experimental Rheumato-
logy 

1 

Clinical EEG and Neuroscience 1 
Clinical Journal of Pain 3 
Clinical Neurology and Neurosurgery 1 
Clinical Neurophysiology 9 
Clinical Neuropsychologist 1 
Clinical Oral Investigations 1 
Clinical Otolaryngology 1 
Clinical Psychology and Psychothe-
rapy 

7 

Clinical Psychology Review 8 
Clinical Rehabilitation 1 
Clinical Research in Cardiology 1 
Clinical Rheumatology 1 
CNS & Neurological Disorders - Drug 
Targets 

1 

Cognition 11 
Cognition and Emotion 13 
Cognition and Instruction 2 
Cognitive and Behavioral Neurology 1 
Cognitive Behaviour Therapy 6 
Cognitive Development 2 
Cognitive Processing 3 
Cognitive Psychology 2 
Cognitive Science 4 
Cognitive Systems Research 2 
Cognitive Therapy and Research 10 
Cognitive, Affective, & Behavioral 
Neuroscience 

12 

Communications in Statistics - Theory 
and Methods 

1 

Comparative Education Review 1 
Comprehensive Psychiatry 3 
Computers & Education 6 
Computers in Human Behavior 7 
Consciousness and Cognition 18 
Contemporary Clinical Trials 1 
Contemporary Educational Psycholo- 3 

Name Zeitschrift f 
gy 
Cortex 20 
Creativity Research Journal 1 
Crisis 39 
Cross-cultural research 1 
Cultural Psychiatry 1 
Culture & Psychology 1 
Curare 2 
Current Alzheimer Research 1 
Current Biology 6 
Current Directions in Psychological 
Science 

4 

Current Opinion in Neurobiology 2 
Current Opinion in Psychiatry 3 
Cyberpsychology, Behavior, and So-
cial Networking 

4 

Data Science Journal 1 
Death Studies 1 
Decision Analysis 1 
Dementia and Geriatric Cognitive 
Disorders 

1 

Depression and Anxiety 6 
Dermatology 1 
Deutsches Ärzteblatt International 4 
Developmental Cognitive Neuro-
science 

6 

Developmental Neuropsychology 4 
Developmental Neurorehabilitation 1 
Developmental Psychobiology 2 
Developmental Psychology 25 
Developmental Review 1 
Developmental Science 5 
Diabetes 1 
Diabetes Research and Clinical Prac-
tice 

1 

Diabetic Medicine 1 
Die Psychiatrie 2 
Discourse Processes 3 
Diskurs Kindheits- und Jugendfor-
schung 

2 

Displays 1 
Dreaming 4 
Drug and Alcohol Dependence 7 
Dynamische Psychiatrie 1 
Eating and Weight Disorders 3 
Ecological Psychology 1 
Economic and Industrial Democracy 1 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 35 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Economics of Education Review 1 
Educational and Psychological Mea-
surement 

1 

Educational Gerontology 1 
Educational Psychologist 2 
Educational Psychology 3 
Educational Research 1 
Educational Research Review 1 
Educational Studies in Mathematics 1 
Educational Technology and Re-
search Development 

1 

Emotion 11 
Emotion Review 5 
Employee Relations 1 
Endocrinology and Metabolism Clinics 
of North America 

1 

Entrepreneurship & Regional Develo-
pment 

1 

Environment and Behavior 2 
Environmental Pollution 1 
Epilepsy & Behavior 2 
Ergonomics 4 
European Addiction Research 1 
European Archives of Psychiatry and 
Clinical Neuroscience 

9 

European Child & Adolescent Psychi-
atry 

3 

European Early Childhood Education 
Research Journal 

1 

European Eating Disorders Review 3 
European Journal of Ageing 4 
European Journal of Cancer Care 2 
European Journal of Clinical Investi-
gation 

1 

European Journal of Clinical Nutrition 1 
European Journal of Clinical Pharma-
cology 

1 

European Journal of Developmental 
Psychology 

11 

European Journal of Epidemiology 1 
European Journal of Gastroenterolo-
gy & Hepatology 

1 

European Journal of Humour Re-
search 

3 

European Journal of Integrative Medi-
cine 

1 

European Journal of Neuroscience 11 
European Journal of Obstetrics & 
Gynecology and Reproductive Biolo-

2 

Name Zeitschrift f 
gy 
European Journal of Oncology Nurs-
ing 

1 

European Journal of Oral Sciences 2 
European Journal of Pain 5 
European Journal of Pediatrics 3 
European Journal of Personality 14 
European Journal of Preventive Car-
diology 

1 

European Journal of Psychiatry 1 
European Journal of Psychological 
Assessment 

39 

European Journal of Psychology of 
Education 

11 

European Journal of Psychotrauma-
tology (Online Journal) 

12 

European Journal of Public Health 1 
European Journal of Social Psycholo-
gy 

9 

European Journal of Sport Science 1 
European Journal of Work & Organi-
zational Psychology 

12 

European Journal of Work and Or-
ganizational Psychology 

1 

European Journal on Criminal Policy 
and Research 

1 

European Neuropsychopharmacology 6 
European Psychiatry 3 
European Psychologist 4 
European Radiology 1 
European Review of Applied Psy-
chology 

1 

European Review of Social Psycholo-
gy 

5 

Europe's Journal of Psychology 8 
Evidence-Based Complementary and 
Alternative Medicine 

5 

Evolutionary Psychology 7 
Experimental Aging Research 1 
Experimental Brain Research 21 
Experimental Neurology 1 
Experimental Psychology 48 
Families Systems & Health 2 
Family Process 2 
Field Methods 2 
First Language 1 
Folia Phoniatrica et Logopaedica 1 
Food Quality and Preference 1 
Forensische Psychiatrie und Psycho- 2 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 36 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
therapie 
Forschende Komplementärmedizin / 
Research in Complementary Medici-
ne 

1 

Frontiers in Aging Neuroscience 2 
Frontiers in Behavioral Neuroscience 
(Online Journal) 

17 

Frontiers in Computational Neuro-
science 

5 

Frontiers in Human Neuroscience 87 
Frontiers in Movement Science and 
Sport Psychology 

1 

Frontiers in Neural Circuits (Online 
Journal) 

1 

Frontiers in Neuroscience 2 
Frontiers in Psychology (Online Jour-
nal) 

127 

Gaia 1 
Gastroenterology Research & Prac-
tice 

1 

Gazzetta Medica Italiana Archivio per 
le Scienze Mediche 

1 

Geburtshilfe und Frauenheilkunde 2 
General Hospital Psychiatry 3 
Genes, Brain and Behavior 2 
Gerontologist 2 
Gerontology 2 
GeroPsych 22 
Gestalt Theory 4 
Group & Organization Management 1 
Group Decision and Negotiation 1 
Group Dynamics: Theory, Research, 
and Practice 

1 

Group Processes & Intergroup Relati-
ons 

3 

Gruppendynamik und Organisations-
beratung 

1 

Haemophilia 2 
Head & Face Medicine 1 
Head & Neck 2 
Health and Quality of Life Outcomes 9 
Health Education Journal 1 
Health Education Research 1 
Health Psychology 8 
Hearing Research 4 
Heart & Lung 1 
High Ability Studies 1 
Hippocampus 5 

Name Zeitschrift f 
History of Psychology 2 
Hormones and Behavior 3 
Human Brain Mapping 26 
Human Development 2 
Human Factors 3 
Human Movement Science 8 
Human Nature 1 
Human Psychopharmacology - Clini-
cal and Experimental 

1 

Human Relations 1 
 
Human Resource Management Re-
view 

 
1 

Humor - International Journal of Hu-
mor Research 

3 

IEEE Transactions on Affective Com-
puting (TAC) 

1 

IEEE Transactions on Autonomous 
Mental Development 

1 

IEEE Transactions on Haptics 1 
IEEE Transactions on Pattern Analy-
sis and Machine Intelligence (TPAMI) 

1 

IEEE Transactions on Systems, Man, 
and Cybernetics: Systems 

1 

In Vivo 1 
Industrial and Organizational Psycho-
logy 

1 

Infancy 7 
Infant and Child Development 4 
Infant Behavior & Development 7 
Instructional Science 6 
Intelligence 12 
Intelligent Service Robotics 1 
Interacting with Computers 1 
Interaction Studies 1 
International Gambling Studies 1 
International Journal for the Psychol-
ogy of Religion 

1 

International Journal of Advances in 
Psychology (IJAP) 

1 

International Journal of Aging and 
Human Development 

1 

International Journal of Audiology 1 
International Journal of Behavioral 
Development 

4 

International Journal of Behavioral 
Medicine 

10 

International Journal of Cardiology 1 
International Journal of Clinical and 1 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 37 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Experimental Hypnosis 
International Journal of Clinical and 
Health Psychology 

2 

International Journal of Cognitive Lin-
guistics 

1 

International Journal of Conflict and 
Violence 

2 

International Journal of Conflict Man-
agement 

2 

International Journal of Consumer 
Studies 

1 

International Journal of Design 1 
International Journal of Drug Policy 1 
International Journal of Educational 
Research 

1 

International Journal of Human Re-
source Management 

3 

International Journal of Human-
Computer Interaction 

1 

International Journal of Human-
Computer Studies 

1 

International Journal of Humanities 
and Social Science 

1 

International Journal of Humanoid 
Robotics 

1 

International Journal of Intercultural 
Relations 

1 

International Journal of Law and Psy-
chiatry 

2 

International Journal of Learning & 
Development 

1 

International Journal of Market Re-
search 

1 

International Journal of Mental Health 
and Addiction 

1 

International Journal of Methods in 
Psychiatric Research 

3 

International Journal of Neu-
ropsychopharmacology 

8 

International Journal of Nursing Stud-
ies 

1 

International Journal of Occupational 
Medicine and Environmental Health 

2 

International Journal of Occupational 
Safety and Ergonomics 

3 

International Journal of Offender 
Therapy and Comparative Criminolo-
gy 

1 

International Journal of Psychology 10 
International Journal of Psychophy-
siology 

14 

International Journal of Public Health 5 

Name Zeitschrift f 
International Journal of Radiation On-
cology * Biology * Physics 

1 

International Journal of Research & 
Method in Education 

1 

International Journal of Science Edu-
cation 

1 

International Journal of Selection and 
Assessment 

2 

International Journal of Social Psy-
chiatry 

1 

International Journal of Social Robot-
ics 

3 

International Journal of Sport Psycho-
logy 

1 

 
International Journal of Stress Man-
agement 

 
2 

International Psychogeriatrics 2 
International Review of Neurobiology 1 
International Review of Psychiatry 1 
International Review of Sport and 
Exercise Psychology 

1 

International Studies in Humor 1 
i-Perception 7 
Iranian Journal of Psychiatry 1 
ISSBD Bulletin 1 
ISTSS Traumatic Stresspoints 1 
JAMA Psychiatry 2 
JNIRS-Journal of Near Infrared Spec-
troscopy 

1 

Journal der Deutschen Dermatologi-
schen Gesellschaft 

1 

Journal for Educational Research 
Online 

3 

Journal for Labour Market Research 6 
Journal for Maltreatment, Aggression 
& Trauma 

1 

Journal of Abnormal Child Psychology 2 
Journal of Abnormal Psychology 5 
Journal of Adolescence 7 
Journal of Adolescent Health 2 
Journal of Adult Development 1 
Journal of Advanced Nursing 2 
Journal of Affective Disorders 13 
Journal of Aggression, Maltreatment 
& Trauma 

1 

Journal of Alzheimer's Disease 2 
Journal of Analytical Psychology 2 
Journal of Anxiety Disorders 5 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 38 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Journal of Applied Communication 
Research 

1 

Journal of Applied Developmental 
Psychology 

2 

Journal of Applied Gerontology 1 
Journal of Applied Psychology 4 
Journal of Applied Research in 
Memory and Cognition 

2 

Journal of Applied Social Psychology 10 
Journal of Applied Sport Psychology 1 
Journal of Attention Disorders 7 
Journal of Autism and Developmental 
Disorders 

3 

Journal of Behavior Therapy and Ex-
perimental Psychiatry 

12 

 
Journal of Behavioral Decision Mak-
ing 

 
6 

Journal of Behavioral Medicine 2 
Journal of Biological Rhythms 2 
Journal of Biomedical Optics 1 
Journal of Business Ethics 2 
Journal of Business Research 1 
Journal of Cardiac Failure 1 
Journal of Child and Family Studies 1 
Journal of Child Psychology and Psy-
chiatry 

6 

Journal of Chromatography B 1 
Journal of Clinical and Experimental 
Neuropsychology 

2 

Journal of Clinical Child & Adolescent 
Psychology 

1 

Journal of Clinical Endocrinology and 
Metabolism 

1 

Journal of Clinical Epidemiology 2 
Journal of Clinical Psychiatry 1 
Journal of Clinical Psychology 5 
Journal of Clinical Psychopharmaco-
logy 

1 

Journal of Cognition and Develop-
ment 

3 

Journal of Cognitive Neuroscience 6 
Journal of Cognitive Psychology 9 
Journal of Cognitive Psychotherapy - 
An International Quarterly 

1 

Journal of Communication 1 
Journal of Community & Applied So-
cial Psychology 

1 

Journal of Community Psychology 1 

Name Zeitschrift f 
Journal of Comparative Psychology 2 
Journal of Computational Science 2 
Journal of Consciousness Studies 2 
Journal of Constructivist Psychology 1 
Journal of Consulting and Clinical 
Psychology 

7 

Journal of Consumer Behaviour 1 
Journal of Consumer Psychology 1 
Journal of Consumer Research 1 
Journal of Continuing Education in the 
Health Professions 

1 

Journal of Counseling Psychology 6 
Journal of Creative Behavior 1 
Journal of Cross-Cultural Psychology 4 
Journal of Dentistry 1 
Journal of Economic Behavior and 
Organization 

1 

Journal of Economic Psychology 11 
Journal of Education and Learning 1 
Journal of Educational and Behavioral 
Statistics 

1 

Journal of Educational and Develop-
mental Psychology 

1 

Journal of Educational Psychology 8 
Journal of Educational Research 2 
Journal of Empirical Legal Studies 1 
Journal of Environmental Psychology 3 
Journal of Evaluation in Clinical Prac-
tice 

1 

Journal of Experimental Child Psy-
chology 

21 

Journal of Experimental Criminology 2 
Journal of Experimental Psychology - 
Animal Behavior Processes 

2 

Journal of Experimental Psychology - 
Applied 

1 

Journal of Experimental Psychology - 
General 

12 

Journal of Experimental Psychology - 
Human Perception and Performance 

12 

Journal of Experimental Psychology - 
Learning, Memory, and Cognition 

16 

Journal of Experimental Social Psy-
chology 

12 

Journal of Eye Movement Research 1 
Journal of Family Psychology 4 
Journal of Family Therapy 1 
Journal of Gambling Studies 1 
Journal of General Psychology 1 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 39 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Journal of Geriatric Psychiatry and 
Neurology 

1 

Journal of Gerontology. Series B: 
Psychological Sciences 

3 

Journal of Gynecologic Oncology 1 
Journal of Happiness Studies 8 
Journal of Head Trauma Rehabilita-
tion 

1 

Journal of Health Psychology 1 
Journal of Health Psychology. Ad-
vance Online Publication. 
doi:10.1177/ 

1 

Journal of Individual Differences 26 
Journal of Intellectual Disability Re-
search 

1 

Journal of International Business 
Studies 

1 

Journal of Interpersonal Violence 1 
Journal of Interprofessional Care 1 
Journal of Investigative Psychology 
and Offender Profiling 

2 

Journal of Language and Social Psy-
chology 

2 

Journal of Loss and Trauma 1 
Journal of Managed Care Pharmacy 1 
Journal of Management 1 
Journal of Managerial Psychology 5 
Journal of Marital and Family Therapy 1 
Journal of Marriage and Family 1 
Journal of Media Psychology 19 
Journal of Medical Internet Research 6 
Journal of Memory and Language 3 
Journal of Motor Behavior 1 
Journal of Nervous and Mental Dis-
ease 

6 

Journal of Neural Transmission 4 
Journal of NeuroEngineering and Re-
habilitation (Online Journal) 

2 

Journal of Neuroimaging 1 
Journal of Neurolinguistics 1 
Journal of Neurology 4 
Journal of Neurophysiology 7 
Journal of Neuroscience 33 
Journal of Neuroscience, Psychology, 
and Economics 

1 

Journal of Neurosurgery 1 
Journal of Nonverbal Behavior 3 
Journal of Obsessive-Compulsive and 
Related Disorders 

3 

Name Zeitschrift f 
Journal of Occupational and Envi-
ronmental Medicine 

1 

Journal of Occupational and Organi-
zational Psychology 

4 

Journal of Occupational Health Psy-
chology 

5 

Journal of Occupational Medicine and 
Toxicology 

1 

Journal of Occupational Rehabilitation 1 
Journal of Oral Rehabilitation 1 
Journal of Organizational Behavior 6 
Journal of Pain 2 
Journal of Palliative Medicine 3 
Journal of Pediatric Endocrinology 
and Metabolism 

1 

Journal of Pediatric Psychology 3 
Journal of Pediatrics 1 
Journal of Personality 7 
Journal of Personality and Social 
Psychology 

20 

Journal of Personality Assessment 3 
Journal of Personality Disorders 8 
Journal of Personnel Psychology 21 
Journal of Policy and Practice in Intel-
lectual Disabilities 

1 

Journal of Positive Psychology 5 
Journal of Pragmatics 3 
Journal of Psychiatric Research 9 
Journal of Psychiatry & Neuroscience 2 
Journal of Psychoeducational Asses-
sment 

1 

Journal of Psycholinguistic Research 1 
Journal of Psychology 1 
Journal of Psychosomatic Research 12 
Journal of Rehabilitation Medicine 3 
Journal of Research in Personality 25 
Journal of Research in Reading 3 
Journal of Research on Adolescence 1 
Journal of Risk Research 3 
Journal of Safety Research 1 
Journal of School Psychology 2 
Journal of Science Education and 
Technology 

2 

Journal of Sex Research 2 
Journal of Sexual Medicine 3 
Journal of Sleep Research 3 
Journal of Social and Clinical Psy-
chology 

2 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 40 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Journal of Social and Personal Rela-
tionships 

2 

Journal of Social and Political Psy-
chology 

7 

Journal of Social Issues 1 
Journal of Social Psychology 4 
Journal of Socio-Economics 1 
Journal of Sport & Exercise Psychol-
ogy 

4 

Journal of Sport and Health Science 1 
Journal of Sports Sciences 1 
Journal of Statistical Planning and 
Inference 

1 

Journal of Statistical Software 1 
Journal of Stroke & Cerebrovascular 
Diseases 

1 

Journal of Substance Abuse Treat-
ment 

2 

Journal of the Acoustical Society of 
America 

2 

Journal of the American Geriatrics 
Society 

1 

Journal of the European Academy of 
Dermatology and Venereology 

1 

Journal of the History of the Behav-
ioral Sciences 

1 

Journal of the Optical Society of 
America A 

1 

Journal of Traumatic Stress 3 
Journal of Traumatic Stress Disorders 
& Treatment 

1 

Journal of Vision 33 
Journal of Vocational Behavior 11 
Journal of Work and Organizational 
Psychology 

1 

Journal of Youth and Adolescence 2 
Journal of Youth Studies 1 
Journals of Gerontology Series B: 
Psychological Sciences and Social 
Sciences 

3 

Judgment and Decision Making 
(Online Journal) 

1 

Kriminologisches Journal 1 
Language and Cognitive Processes 7 
Language Learning 1 
Laterality 2 
Law and Human Behavior 1 
Leadership Quarterly 4 
Learning & Behavior 1 
Learning and Individual Differences 23 

Name Zeitschrift f 
Learning and Instruction 9 
Learning and Motivation 1 
Learning and Perception 3 
Legal and Criminological Psychology 1 
Lung 1 
Management Decision 1 
Management Revue 1 
Marketing 1 
Medical Education 1 
Memory 6 
Memory & Cognition 8 
Metacognition and Learning 2 
Methodology 17 
Methods of Information in Medicine 1 
Metrika 1 
Mind, Culture, and Activity 4 
Mindfulness 1 
Molecular Genetics and Metabolism 1 
Molecular Psychiatry 6 
Motivation and Emotion 9 
Multiple Sclerosis 5 
Multisensory Research 5 
Multivariate Behavioral Research 1 
Music Perception 3 
Musicae Scientiae 2 
Nature Communications (Online 
Journal) 

1 

Nature Neuroscience 2 
Nature Reviews Drug Discovery 1 
Neurobiology of Aging 4 
Neurobiology of Learning and 
Memory 

4 

Neurocase 2 
Neuroendocrinology 1 
Neurogastroenterology and Motility 1 
NeuroImage 62 
NeuroImage: Clinical 1 
Neurological Sciences 1 
Neurology 1 
Neuron 3 
Neuropediatrics 2 
Neuropharmacology 2 
Neuropsychiatry 1 
Neuropsychobiology 14 
Neuropsychologia 41 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 41 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Neuropsychological Rehabilitation 2 
Neuropsychology 6 
Neuropsychopharmacology 10 
NeuroRehabilitation 1 
Neurorehabilitation and Neural Repair 2 
NeuroReport 8 
Neuroscience 8 
Neuroscience and Biobehavioral Re-
views 

14 

Neuroscience Letters 6 
Neuroscience Research 2 
Neurosurgery 1 
New Ideas in Psychology 3 
Nordic Journal of Music Therapy 1 
Nordic Journal of Psychiatry 2 
Obesity 1 
Obesity Facts 1 
Obesity Surgery 2 
Occupational Medicine 1 
Onkologie 1 
Organization 1 
 
Organizational Behavior and Human 
Decision Processes 

 
2 

Organizational Dynamics 1 
Organizational Research Methods 1 
p&a international market research 2 
Paediatric and Perinatal Epidemiology 1 
Pain 7 
Pain Medicine 1 
Pain Research & Management 2 
Patient Education and Counseling 3 
Patient Preference and Adherence 3 
Pediatrics 2 
Perception 5 
Perceptual and Motor Skills 1 
Personal Relationships 2 
Personality and Individual Differences 20 
Personality and Social Psychology 
Bulletin 

14 

Personality and Social Psychology 
Review 

1 

Perspectives on Psychological Sci-
ence 

1 

Pharmacoeconomics & Outcomes 
Research - Expert Reviews 

1 

Pharmacology, Biochemistry & Beha- 1 

Name Zeitschrift f 
vior 
Pharmacopsychiatry 2 
Pharmacotherapy 1 
Philosophical Transactions of the 
Royal Society - Series B 

3 

Phonetica 1 
Physikalische Medizin, Rehabilitati-
onsmedizin, Kurortmedizin 

1 

Physiological Reviews 1 
Planung und Analyse - Market Rese-
arch 

1 

PLoS Biology (Online Journal) 1 
PLoS Computational Biology 3 
PLOS Medicine (Online Journal) 1 
PLoS ONE 197 
Political Psychology 2 
Polskie Forum Psychologiczne 1 
Practical Assessment, Research & 
Evaluation 

1 

Praxis der Rechtspsychologie 1 
Procedia - Social and Behavioral Sci-
ences 

1 

Proceedings of the IEEE 1 
Proceedings of the National Academy 
of Sciences of the United States of 
America 

14 

Proceedings of the Royal Society of 
London - B 

2 

Progress in Neuro-
Psychopharmacology & Biological 
Psychiatry 

2 

Psihologija 5 
Psychiatria Danubina 2 
Psychiatric Services 2 
Psychiatry Research 27 
Psychiatry Research: Neuroimaging 6 
Psychiatry, Psychology and Law 1 
Psychoanalytic Inquiry 2 
Psychologica Belgica 2 
Psychological Assessment 6 
Psychological Bulletin 4 
Psychological Inquiry 3 
Psychological Medicine 12 
Psychological Methods 3 
Psychological Record 1 
Psychological Reports 11 
Psychological Research 12 
Psychological Review 4 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 42 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Psychological Science 15 
Psychological Test and Assessment 
Modeling 

25 

Psychological Trauma: Theory, Re-
search, Practice, and Policy 

1 

Psychologie des Alltagshandelns 2 
Psychologische Medizin 2 
Psychology 4 
Psychology & Marketing 3 
Psychology and Aging 21 
Psychology and Behavioral Sciences 1 
Psychology and Health 6 
Psychology in the Schools 1 
Psychology of Addictive Behaviors 3 
Psychology of Aesthetics, Creativity, 
and the Arts 

3 

Psychology of Men & Masculinity 1 
Psychology of Music 1 
Psychology of Religion and Spirituali-
ty 

1 

Psychology of Sport and Exercise 3 
Psychology of Women Quarterly 1 
Psychology, Crime & Law 2 
Psychology, Health & Medicine 2 
Psychometrika 4 
Psychoneuroendocrinology 43 
Psychonomic Bulletin & Review 8 
Psycho-Oncology 13 
Psychopathology 21 
Psychopharmacology 9 
Psychophysiology 25 
Psychosis - Psychological, Social and 
Integrative Approaches 

1 

Psychosomatic Medicine 9 
Psychosomatics 1 
Psychotherapy and Psychosomatics 5 
Psychotherapy Research 9 
Psychotherapy: Theory, Research, 
Practice, Training 

2 

Purinergic Signalling 1 
Quality of Life Research 9 
Quarterly Journal of Experimental 
Psychology 

14 

Quintessence International 1 
Radiology 1 
Reading Research Quarterly 1 
Reference Services Review 1 

Name Zeitschrift f 
Rehabilitation Psychology 2 
Reproductive BioMedicine Online 1 
Research in Developmental Disabili-
ties 

5 

Research in Engineering Design 1 
Research in Human Development 1 
Research in Nursing & Health 1 
Research in Social Stratification and 
Mobility 

1 

Research on Social Work Practice 1 
Restorative Neurology and Neuro-
science 

5 

Review of General Psychology 1 
revista española de pedagogía 1 
Revue Internationale de Psychologie 
Sociale 

2 

Risk Analysis 2 
Rivista di Psicoanalisi 1 
Safety Science 1 
SAGE Open (Online Journal) 1 
Scandinavian Journal of Medicine & 
Science in Sports 

1 

Scandinavian Journal of Psychology 4 
Scandinavian Journal of Urology 1 
Scandinavian Journal of Work Envi-
ronment and Health 

2 

Schizophrenia Bulletin 2 
Schizophrenia Research 10 
School Effectiveness and School Im-
provement 

2 

School Mental Health 1 
School Psychology Quarterly 1 
School Psychology Review 1 
Schweizer Archiv für Neurologie und 
Psychiatrie 

4 

Science 2 
Science of the Total Environment 1 
Scientific American Mind 1 
Scientific Studies of Reading 1 
Scientometrics 1 
Self and Identity 3 
Sex Roles 1 
Sexual Abuse 1 
Sleep 2 
Sleep and Biological Rhythms 1 
Sleep and Breathing 1 
Sleep Medicine 2 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 43 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Small Business Economics 1 
Small Group Research 4 
Social Behavior and Personality 1 
Social Cognition 5 
Social Cognitive and Affective Neuro-
science 

20 

Social Development 2 
Social Indicators Research 3 
Social Influence 1 
Social Neuroscience 9 
Social Psychiatry and Psychiatric Ep-
idemiology 

8 

Social Psychological and Personality 
Science 

14 

Social Psychology 47 
Social Psychology of Education 4 
Social Science & Medicine 2 
Social Science Computer Review 1 
Social Science Information 1 
Social Science Research 1 
South African Journal of Psychology 1 
Spine 1 
Sportwissenschaft 2 
Strahlentherapie und Onkologie 2 
Stress 6 
Stress and Health 5 
Studia Psychologica 1 
Substance Abuse Treatment Preven-
tion and Policy (Online Journal) 

3 

Sucht 6 
Suicide and Life-Threatening Behav-
ior 

1 

Supportive Care in Cancer 3 
Swiss Journal of Psychology 2 
Swiss Medical Weekly 3 
Talent Development & Excellence 2 
Teaching and Teacher Education 6 
Technology Analysis & Strategic Ma-
nagement 

1 

The American Journal of Psychiatry 1 
The British Journal of Cancer 1 
The European Journal of Psychology 
Applied to Legal Context 

2 

The International Journal of Bilingual-
ism 

1 

The New England Journal of Medicine 1 
The World Journal of Biological Psy-
chiatry 

2 

Name Zeitschrift f 
Theory and Psychology 3 
Thinking and Reasoning 1 
Thinking Skills and Creativity 2 
Thoracic and Cardiovascular Surgeon 1 
Time & Society 2 
Tobacco Control 1 
Topics in Cognitive Science 3 
Topics in Language Disorders 1 
Transcultural Psychiatry 1 
Translational Psychiatry 4 
Transport Policy 1 
Transportation Research Part A 2 
Transportation Research Part F: Traf-
fic Psychology and Behaviour 

12 

Trends in Cognitive Sciences 4 
Trials 11 
Tropical Medicine & International 
Health 

1 

Twin Research and Human Genetics 2 
Umweltpsychologie 2 
Universal Access in the Information 
Society 

1 

Universitas Psychologica 1 
Unterrichtswissenschaft 2 
Verhaltenstherapie 4 
Violence and Victims 2 
Vision Research 14 
Visual Cognition 4 
Wiley Interdisciplinary Reviews: Cog-
nitive Science 

1 

Wirtschaftspsychologie 2 
WORK 2 
Work & Stress 3 
World Psychiatry 3 
Zeitschrift für Entwicklungspsycholo-
gie und Pädagogische Psychologie 

1 

Zeitschrift für Gerontologie und Geri-
atrie 

1 

Zeitschrift für Gesundheitspsycholo-
gie 

3 

Zeitschrift für Kinder- und Jugendpsy-
chiatrie und Psychotherapie 

5 

Zeitschrift für Klinische Psychologie 
und Psychotherapie 

1 

Zeitschrift für Neuropsychologie 6 
Zeitschrift für Pädagogische Psycho-
logie 

1 

Zeitschrift für Personalforschung 5 



Schui, Müller & Krampen (2015), ZPID Science Information Online, 15 (5) 

                         - 44 -                                       
         

 

Name Zeitschrift f 
Zeitschrift für Psychologie 27 
Zeitschrift für Psychosomatische Me- 1 

Name Zeitschrift f 
dizin und Psychotherapie 
Zeitschrift für Soziologie 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ZPID-Monitor Modul 1: International zugängliche Publikationen – Visibilität
	Vergleiche des Anglisierungsgrades zwischen den Teildisziplinen
	Anglisierungsgrad der Publikationsarten
	Anglisierungsgrad der Literaturgattungen

	Fazit
	Literaturverzeichnis

